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บทคัดย�อ 
  การศึกษาเป	นเรื่องท่ีมีความสําคัญอย�างยิ่งในการพัฒนาประเทศให เจริญก าวหน า 

เพราะการพัฒนาประเทศต องอาศัยกําลังคนท่ีมีความรู ความสามารถเป	นสําคัญ ท้ังนี้การจัดบริการ

การศึกษาแก�ประชาชนถือเป	นหน าท่ีรัฐ แต�เนื่องจากสถาบันอุดมศึกษาของรัฐไม�สามารถรองรับ

จํานวนผู ท่ีต องการเข าศึกษาได ท้ังหมด รัฐจึงมีความประสงค1ท่ีจะส�งเสริมให เอกชนเข ามามีส�วนร�วม

พัฒนาการศึกษา จึงได ใช มาตรการทางภาษีเพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาของเอกชน 

โดยกําหนดเป	นบทบัญญัติของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว�าด วยการยกเว น

รัษฎากร (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 เพ่ือยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลให แก�บริษัทหรือห างหุ นส�วน            

นิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนสําหรับเงินได ท่ีเป	น (1) กําไรสุทธิจากกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน (2) เงินปAนผลหรือเงินส�วนแบ�งของกําไรท่ีได จากบริษัทหรือห างหุ นส�วน                

นิติบุคคลท่ีประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

   ท้ังนี้ การจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน          

พ.ศ.2546 ได กําหนดให ต องมี “ผู รับใบอนุญาต” ดําเนินการขอจัดต้ังและเม่ือได รับอนุญาตให จัดต้ัง

แล ว พระราชบัญญัติฉบับนี้ได กําหนดให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีสถานะเป	นนิติบุคคล ซ่ึงถือว�ามี

สถานะเป	นนิติบุคคลตามกฎหมายเฉพาะ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึงเป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจาก

ผู รับใบอนุญาต ท่ีเป	นบริษัทจํากัด ห างหุ นส�วนนิติบุคคล มูลนิธิ สมาคม ท่ีมีสถานะเป	นนิติบุคคลตาม

มาตรา 39 แห� งประมวลรัษฎากร การบัญ ญั ติกฎหมายยกเว นภาษี เงิน ได นิ ติบุ คคลตาม                              

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ในทางปฏิบัติจึงไม�สามารถยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล

สําหรับเงินได ของบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล ท่ีได จากกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนได จริง 

เนื่องจากกรมสรรพากรและศาลฎีกา ถือว�าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนกับบริษัทหรือห างหุ นส�วน                  

นิติบุคคลผู รับใบอนุญาตมิได เป	นบุคคลเดียวกัน ดังนั้น ผลประโยชน1หรือผลตอบแทนท่ีบริษัทหรือ                   

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู รับใบอนุญาตได รับ จึงมิใช�กําไรสุทธิท่ีอยู�ในข�ายได รับการยกเว นภาษี แต�ถือ

เป	นรายได ท่ีต องนํ ามาคํานวณ เพ่ือเสียภาษี เงิน ได นิ ติบุ คคลของบริ ษัทผู ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ส�งผลให การบังคับใช พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ไม�เป	นไปตามเจตนารมณ1ของ

กฎหมายท่ีมุ�งประสงค1บรรเทาภาระภาษีแก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แต�กลับ

ก�อให เกิดภาระภาษีแก�บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

แทน จึงเป	นการสร างความไม�เป	นธรรมแก�เอกชนผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
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กิตติกรรมประกาศ 

  เอกัตศึกษาฉบับนี้สําเร็จลุล�วงเป	นอย�างดี ผู เขียนขอขอบพระคุณในความกรุณาของ 

ศาสตราจารย1 ดร.ศุภลักษณ1 พินิจภูวดล ท่ีให ความเมตตารับเป	นอาจารย1ท่ีปรึกษาเอกัตศึกษา 

ตลอดจนให คําแนะนํา ชี้แนะแนวทาง สั่งสอน และให ความรู ในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้จนเสร็จ

สมบูรณ1 

  ผู เขียนขอขอบพระคุณ อาจารย1วสวัสด์ิ ชูเชิด นิติกรชํานาญการ กรมสรรพากร ท่ี

กรุณารับเป	นอาจารย1ท่ีปรึกษาร�วม และได ให ความเอาใจใส�พร อมท้ังให คําแนะนํา ให ความรู  อันเป	น

ประโยชน1ต�อการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ อีกท้ังได สละเวลาตรวจและแก ไขเอกัตศึกษาจนสําเร็จลุล�วง 

และขอขอบพระคุณ ดร.วุฒิพงษ1   ศิริจันทรานนท1 นิติกรชํานาญการ กรมสรรพากร ท่ีให ความเมตตา

ช�วยเหลือและสนับสนุนความคิดให ผู เขียนในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ 

  ผู เขียนขอขอบพระคุณท�านผู อํานวยการหลักสูตร คณาจารย1และเจ าหน าท่ีหลักสูตร

ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร1 จุฬาลงกรณ1มหาวิทยาลัย ท่ีได 

ให ความรู และความช�วยเหลือในการทําเอกัตศึกษาตลอดจนความรู และข อมูลประกอบการศึกษาใน

ครั้งนี้ 

  นอกจากนี้ผู เขียนขอขอบพระคุณบิดา มารดา ท่ีส�งเสริมและสนับสนุนการศึกษาแก�

ผู เขียนตลอดมา รวมท้ังขอขอบคุณ เพ่ือนๆ พ่ีๆ ท่ีให กําลังใจในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ และ

ขอขอบคุณหัวหน าและเพ่ือนร�วมงาน บริษัท ดุสิตธานี (มหาชน) จํากัด ท่ีให คําปรึกษา ให ความ

ช�วยเหลือ และความเข าใจในการศึกษาครั้งนี้เป	นอย�างยิ่ง 

  สุดท ายนี้ หากเอกัตศึกษาฉบับนี้จะก�อให เกิดประโยชน1ต�อผู ท่ีสนใจ คุณงามความดี

ท้ังหมดขอมอบให แก�ท� านคณาจารย1 ทุกท� าน ท่ีประสิทธิประสาทวิชาความรู ให แก�ผู เขียน                  

ท้ังนี้ หากมีความผิดพลาดประการใด ผู เขียนขอน อมรับไว แต�เพียงผู เดียว  

 

สุจิตา ศิกษมัต 
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บทท่ี 1 

บทนํา 

1.1 ความเป9นมาและความสําคัญของป�ญหา 

  เนื่องจากรัฐมีความประสงค1ท่ีจะส�งเสริมให เอกชนเข าร�วมพัฒนาการศึกษา รัฐบาลจึงได ใช 

มาตรการทางภาษีเพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาของเอกชน โดยกําหนดเป	นบทบัญญัติ

ของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว�าด วยการยกเว นรัษฎากร (ฉบับท่ี 284) 

พ.ศ.2538 เพ่ือยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลให แก�บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนสําหรับเงินได ท่ีเป	น (1) กําไรสุทธิจากกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน                

(2) เงินปAนผลหรือเงินส�วนแบ�งของกําไรท่ีได จากบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน โดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 มีหลักการยกเว นภาษีเงิน

ได นิติบุคคลให แก�บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการ ในฐานะท่ีบริษัทหรือห างหุ นส�วน

นิติบุคคลนั้นเป	นสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  อย�างไรก็ดี พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 มีการบัญญัติใช ควบคู�กับกฎหมายว�า

ด วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แต�ด วยเหตุท่ีกฎหมายว�าด วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนได กําหนดให การ

จัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาต องมี “ผู รับใบอนุญาต” และเม่ือได รับอนุญาตให จัดต้ังแล ว ได กําหนดให 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นนิติบุคคล ซ่ึงในทางปฏิบัติผู รับใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

จะเป	นบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีได จัดต้ังตามประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชย1 จึงเป	นไปได 

ว�า สถาบันอุดมศึกษาเอกชนซ่ึงเป	นนิติบุคคลตามกฎหมายเฉพาะ มีสภาพบุคคลแยกต�างหากจาก

บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู รับใบอนุญาต นอกจากนี้ การท่ีกฎหมายว�าด วยสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนได กําหนดให  สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีหน าท่ีจัดการเรียนการสอนโดยมีการเรียกเก็บ

ค�าธรรมเนียม และมีหน าท่ีจ�ายผลตอบแทนท่ีได จากการประกอบกิจการการศึกษาให แก�บริษัทหรือ

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู รับใบอนุญาต ซ่ึงผลตอบแทนท่ีได รับดังกล�าวถือเป	นรายได ท่ีบริษัทหรือ                  

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลมีหน าท่ีต องนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิของกิจการ เม่ือบริษัทหรือห างหุ นส�วน                

นิติบุคคลมิใช�นิติบุคคลเดียวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแล ว จึงไม�อาจถือได ว�ากําไรสุทธิท่ีบริษัทหรือ

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู รับใบอนุญาตคํานวณได ดังกล�าวเป	นกําไรสุทธิท่ีได รับจากการประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน จึงไม�ได รับสิทธิยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลตามพระราชกฤษฎีกาฯ                   

(ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538    
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1.2 วัตถุประสงค=ของการศึกษา 

1. เพ่ือทราบถึงกฎหมายท่ีเก่ียวข องกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

2. เพ่ือศึกษาสิทธิประโยชน1ทางภาษีอากรของผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนว�ามี

ปAญหาประการใดบ าง 

3. เพ่ือศึกษาและวิเคราะห1ถึงปAญหาการยกเว นภาษีตามประมวลรัษฎากร และกฎหมายอ่ืนๆ

ท่ีเก่ียวข อง  

       

1.3 สมมติฐานการศึกษา  

 พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ให สิทธิประโยชน1ทางภาษีแก�บริษัทหรือ 

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน โดยยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล

สําหรับกําไรสุทธิท่ีได รับจากกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และเงินปAนผลหรือส�วนแบ�งของกําไร

สุทธิท่ีได รับจากบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แต�เม่ือได 

ดําเนินการจัดต้ังแล ว ได รับการพิจารณาว�าเป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

ยังผลให ผลกําไรท่ีได รับมาจากสถาบันอุดมศึกษา ไม�อยู�ในข�ายการได รับยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล  

ซ่ึงก�อให เกิดภาระภาษีและไม�เป	นธรรมแก�บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
 
 

1.4 ขอบเขตการศึกษา  

  1. ศึกษาสิทธิประโยชน1ทางภาษีเงินได ท่ีเก่ียวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ของประเทศไทย

และต�างประเทศ 

  2. ศึกษาพัฒนาการของกฎหมายกํากับดูแลสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศไทย 

  3. ศึกษาข อเท็จจริงโดยวิเคราะห1ตัวบทกฎหมาย หนังสือตอบข อหารือของกรมสรรพากร 

และคําพิพากษาศาลฎีกาท่ีเก่ียวข อง เพ่ือให เห็นถึงแนวทางในการตีความกฎหมาย 

  4. ศึกษาความเป	นมาของการออกพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 และ

เจตนารมณ1ของการออกกฎหมาย  
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1.5 วิธีการดําเนินการศึกษา 

 ศึกษาโดยวิธีทางเอกสาร (Documentary Research) โดยดําเนินการศึกษาค นคว า รวบรวม

ข อมูลจากเอกสาร ตําราวิชาการท่ีเก่ียวข อง ได แก� ประมวลรัษฎากร แนววินิจฉัยและข อหารือของ

กรมสรรพากร คําพิพากษาศาลฎีกา กฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวข อง รวมถึงบทความ วิทยานิพนธ1 เอกัตศึกษา 

และสื่ออิเล็กทรอนิกส1ท่ีเก่ียวข อง เพ่ือสามารถวิเคราะห1ปAญหาและเสนอแนวทางการแก ไขปAญหาท่ี

เหมาะสม    

    

1.6 ประโยชน=ท่ีคาดว�าจะได�รับ 

  1. เพ่ื อให ทราบถึงความหมาย ลักษณะ สถานะ การจัด ต้ั งและความเป	นมาของ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 

  2. เพ่ือทราบถึงสิทธิประโยชน1ทางภาษีอากรท่ีเก่ียวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และท่ี

เก่ียวกับผู รับอนุญาตจัดต้ังหรือผู เป	นเจ าของ 

  3. เพ่ือวิเคราะห1ถึงปAญหาและอุปสรรคท่ีเกิดข้ึนจากพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284)      

พ.ศ.2538 ท่ีมีผลกระทบต�อผู รับใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในปAจจุบัน 

  4. เพ่ือวิเคราะห1หาแนวทางแก ปAญหาและอุปสรรคท่ีเกิดข้ึนจากพระราชกฤษฎีกาฯ        

(ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 อย�างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพต�อไป 
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บทท่ี 2 

การจัดการศึกษาเอกชน การจัดตั้งและการดําเนินกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

การจัดการศึกษาโดยรัฐฝ`ายเดียว ไม�สามารถรับภาระในการจัดการศึกษาให กับประชาชนได 

อย�างท่ัวถึงและมีคุณภาพเท�าเทียมกัน เพราะข อจํากัดหลายๆอย�าง จึงต องกระจายอํานาจให 

ภาคเอกชนเข ามามีส�วนร�วมในการจัดการศึกษาโดยอยู�ในขอบเขตท่ีรัฐกําหนด 

2.1 โครงสร�างการจัดการศึกษาโดยเอกชน 

ปAจจุบันตามบทบัญญัติของกฎหมายกําหนดให ภาคเอกชนมีความเป	นอิสระท่ีจะสามารถจัด

การศึกษาได ในทุกระดับและทุกประเภทการศึกษา โดยอยู�ภายใต การกํากับ ติดตาม การประเมิน

คุณภาพและมาตรฐานของรัฐ และต องปฏิบัติตามกฎเกณฑ1หรือหลักเกณฑ1การประเมินคุณภาพและ

มาตรฐานการศึกษาจากรัฐเช�นเดียวกับสถานศึกษาของรัฐ ดังนั้น ในปAจจุบันการดําเนินธุรกิจ

การศึกษาของภาคเอกชนจึงมีท้ังในกิจการโรงเรียนเอกชน และกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

 2.1.1 การจัดการศึกษาของเอกชนในรูปแบบโรงเรียนเอกชน 

  โรงเรียนเอกชนสามารถแบ�งเบาภาระของรัฐในเรื่องการจัดการศึกษาให เยาวชน ซ่ึงมี

ท้ังการศึกษาของโรงเรียนเอกชนในระบบ และโรงเรียนเอกชนนอกระบบ 

  2.1.1.1 ความเป9นมาของโรงเรียนเอกชน 

   พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล าเจ าอยู�หัว (รัชกาลท่ี 6) ทรงมีพระบรมราช

โองการให ตราพระราชบัญญัติโรงเรียนราษฎร1 พ.ศ.2461 ข้ึนเป	นฉบับแรกเพ่ือควบคุมให โรงเรียน

เอกชนจัดการเรียนการสอนด วยภาษาไทยและเน นความจงรักภักดีต�อประเทศชาติ และเม่ือได มีการ

เปลี่ยนแปลงการปกครองในปa พ.ศ.2475 รัฐบาลต องการท่ีจะขยายการศึกษาให แพร�หลายประกอบ

กับได มีการรับรองวิทยฐานะและมาตรฐานของโรงเรียนราษฎร1ให เท�าเทียมกับโรงเรียนของรัฐจึงทําให 

โรงเรียนราษฎร1เพ่ิมจํานวนอย�างรวดเร็ว หลังจากนั้นในปa พ.ศ.2515 ได มีการจัดต้ังสํานักงาน

คณะกรรมการการศึกษาเอกชนข้ึนทําหน าท่ีควบคุมดูแลรับผิดชอบกิจการโรงเรียนราษฎร1ให ได 

มาตรฐานทัดเทียมโรงเรียนรัฐและเรียก “โรงเรียนราษฎร1” ใหม�ว�า “โรงเรียนเอกชน” นอกจากนั้น  
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ยังได มีการปรับปรุงแก ไขกฎหมายเรื่อยมา โดยปAจจุบันได ยกเลิกพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน       

พ.ศ.2525 และตราข้ึนใหม�เป	นพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.25501 

  2.1.1.2 ความหมายของโรงเรียนเอกชน 

   ตามพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 ได ให คํานิยามของโรงเรียน

เอกชนไว ในมาตรา 4 “โรงเรียน” หมายความว�า สถานศึกษาของเอกชนท่ีจัดการศึกษาไม�ว�าจะเป	น

โรงเรียนในระบบ หรือโรงเรียนนอกระบบ ท่ีมิใช�เป	นสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนตามกฎหมายว�า

ด วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  2.1.1.3 ประเภทของโรงเรียนเอกชน 

   สําหรับโรงเรียนเอกชน สามารถแบ�งได เป	น 2 ประเภท ดังนี้ 

   (1) โรงเรียนเอกชนในระบบ 

   “โรงเรียนเอกชนในระบบ” หมายความว�า โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาโดย

กําหนดจุดมุ�งหมาย วิธีการศึกษา หลักสูตร ระยะเวลาของการศึกษา การวัดและประเมินผลซ่ึงเป	น

เง่ือนไขของการสําเร็จการศึกษาท่ีแน�นอน2 

ก) ประเภทสามัญศึกษา หมายถึง โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาตาม

หลักสูตรกระทรวงศึกษากระทรวงศึกษาธิการในระดับต�าง ๆ 

ได แก� 

1) ระดับก�อนประถมศึกษา ซ่ึงแบ�งออกเป	น เตรียมอนุบาล และ 

อนุบาล 

2) ระดับประถมศึกษา 

3) ระดับมัธยมศึกษา ซ่ึงแบ�งการจัดการศึกษาเป	นสองระดับ คือ 

มัธยมศึกษาตอนต น และ มัธยมศึกษาตอนปลาย 

ข) ประเภทอาชีวศึกษา หมายถึง โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาตาม

หลักสูตรกระทรวงศึกษาธิการในระดับต�าง ๆ ได แก� 

                                                           
1 ดิเรก ควรสมาคม, คําอธิบายกฎหมายสถาบันอุดมศึกษาเอกชน, พิมพ1คร้ังที่ 2 (กรุงเทพฯ : วิญdูชน,2558).หน า 11. 
2 มาตรา 4 แห�งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 
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1) ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) 

2) ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 

ค) ประเภทนานาชาติ หมายถึง โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาโดยใช 

หลักสูตรต�างประเทศหรือหลักสูตรต�างประเทศท่ีปรับรายละเอียด

เนื้อหารายวิชาใหม� หรือหลักสูตรท่ีจัดทําข้ึนเองท่ีไม�ใช�หลักสูตร

ของกระทรวงศึกษาธิการ และใช ภาษาต�างประเทศเป	นสื่อในการ

เรียนการสอนให กับนักเรียนโดยไม�จํากัดเชื้อชาติ ศาสนา และไม�

ขัดต�อศีลธรรมและความม่ันคงของประเทศ 
 

   (2) โรงเรียนเอกชนนอกระบบ 

   “โรงเรียนนอกระบบ” หมายความว�า โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาโดยมีความ

ยืดหยุ�นในการกําหนดจุดมุ�งหมาย รูปแบบ วิธีการจัดการศึกษาระยะเวลาของการศึกษา การวัดและ

ประเมินผล ซ่ึงเป	นเง่ือนไขสําคัญของการสําเร็จการศึกษา3 แบ�งประเภทได ดังนี้ 

ก) ประเภทสอนศาสนา 

ข) ประเภทสอนศิลปะและกีฬา 

ค) ประเภทวิชาชีพ 

ง) ประเภทกวดวิชา 

จ) ประเภทสร างเสริมทักษะชีวิต 

ฉ) ประเภทศูนย1การศึกษาอิสลามประจํามัสยิด (ตาดีกา) 

ช) ประเภทสถาบันศึกษาปอเนาะ 

2.1.1.4 สถานะทางกฎหมายของโรงเรียนเอกชน 

    โรงเรียนเอกชนในระบบมีฐานะเป	นนิ ติบุคคล ตามมาตรา 24 แห�ง

พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 นับต้ังแต�วันท่ีได รับใบอนุญาตและให ผู รับใบอนุญาต

ประกอบกิจการเป	นผู แทนนิติบุคคล โรงเรียนเอกชนในระบบจึงมีสถานะเป	นนิติบุคคลแยกต�างหาก

จากผู รับใบอนุญาต แต�สําหรับโรงเรียนเอกชนนอกระบบ ไม�ถือว�าเป	นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้ 

                                                           
3 มาตรา 4 แห�งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 
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เนื่องจากตามมาตรา 127 ของพระราชบัญญัติดังกล�าวไม�ได บัญญัติให นํามาตรา 24 ไปใช บังคับด วย 

โรงเรียนเอกชนนอกระบบจึงเป	นนิติบุคคลเดียวกับผู รับใบอนุญาต 

2.1.2 การจัดการศึกษาของเอกชนในรูปแบบสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  สถาบันอุดมศึกษา ซ่ึงเป	นสถานศึกษาท่ีมีวัตถุประสงค1ให การศึกษาในด านวิชาการ

และวิชาชีพชั้นสูง ซ่ึงแต�เดิมเป	นกิจการท่ีรัฐดําเนินการอยู�นั้น ไม�สามารถตอบสนองความต องการของ

ประชาชนได อย�างท่ัวถึงและเพียงพอ จึงจําเป	นท่ีรัฐจะต องหาวิธีการส�งเสริมและกระจายการศึกษา

ระดับอุดมศึกษาให แก�ประชาชน อันเป	นท่ีมาของนโยบายท่ีเปeดโอกาสให เอกชนเข ามามีส�วนร�วมใน

การจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา เพ่ือแบ�งเบาภาระทางด านการศึกษาท่ีรัฐไม�อาจจัดให ได อย�างท่ัวถึง

นั่นเอง         

  2.1.2.1 ความเป9นมาของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

    การศึกษาระดับอุดมศึกษานั้น วิทยาลัยแห�งแรกของไทยเกิดข้ึนเม่ือ        

พ.ศ.2432 ในสมัยรัชกาลท่ี 5 (วิทยาลัยสงฆ1) โดยโปรดให ย ายท่ีราชบัณฑิตบอกหนังสือพระจากในวัด

พระศรีรัตนศาสดารามออกมาจัดเป	นบาลีวิทยาลัยข้ึนท่ีวัดมหาธาตุ เรียกว�า “มหาธาตุวิทยาลัย” ซ่ึง

เป	นครั้งแรกท่ีใช นาม “วิทยาลัย” ในประเทศไทย ต�อมาเปลี่ยนนามเป	น “มหาจุฬาลงกรณราช

วิทยาลัย” ส�วนการศึกษาระดับอุดมศึกษาของรัฐเริ่มข้ึนจากการจัดต้ัง “จุฬาลงกรณ1มหาวิทยาลัย” 

(พ.ศ.2459) และ “มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร1” (พ.ศ.2477) แต�ในส�วนของเอกชน รัฐยังไม�เปeดโอกาส

ให เข ามาดําเนินการ ด วยเหตุผลด านความม่ันคงเนื่องจากมีชาวต�างชาติเข ามาเผยแพร�ศาสนาและขอ

จัดต้ังวิทยาลัยเอกชน4  

   ต�อมารัฐเปeดโอกาสให เอกชนมีสิทธิได รับอนุญาตให จัดต้ังสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนเพ่ือรองรับความต องการการศึกษาระดับสูงของประชาชน โดยมีการตราพระราชบัญญัติ

วิทยาลัยเอกชนพ.ศ.2512 มากําหนดหลักเกณฑ1ในการดําเนินการของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และ 

มี 6 สถาบันท่ีได จัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติฉบับดังกล�าวประกอบด วย วิทยาลัยเกริก วิทยาลัย

กรุงเทพ วิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต วิทยาลัยไทยสุริยะ วิทยาลัยการพาณิชย1และวิทยาลัยพัฒนา ต�อมาได มี

การขออนุญาตจัดต้ังวิทยาลัยเอกชนเพ่ิมมากข้ึนและมีการพัฒนาระดับการเรียนการสอนให มี

คุณภาพสูงเรื่อยมารวมท้ังมีการขอเปลี่ยนสถานะจากวิทยาลัยเป	นมหาวิทยาลัย เริ่มจากวิทยาลัย

                                                           
4 ดิเรก ควรสมาคม, คําอธิบายกฎหมายสถาบันอุดมศึกษาเอกชน, พิมพ1คร้ังที่ 2 (กรุงเทพฯ : วิญdูชน,2558). หน า 11. 
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พายัพท่ีได เปลี่ยนสถานะเป	นมหาวิทยาลัยพายัพ และตามด วยวิทยาลัยเกริก วิทยาลัยกรุงเทพ และ

วิทยาลัยบัณฑิตย1     

    ต�อมาในปa พ.ศ.2522 การดําเนินงานสถาบันอุดมศึกษาเอกชนได ไปอยู�

ภายใต กฎหมายการศึกษาฉบับใหม� คือ พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2522 ซ่ึงเป	น

การพัฒนาท่ีสําคัญของการอุดมศึกษาเอกชนของไทย ท่ีทําให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีศักด์ิศรีและ                          

ความรับผิดชอบทัดเทียมสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ กล�าวคือ พระราชบัญญัติฉบับดังกล�าวได เปeด

โอกาสให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจัดการศึกษาถึงระดับมหาวิทยาลัยได เป	นครั้งแรก และ

พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2522 ได มีการเปลี่ยนแปลงแก ไขเป	น “พระราชบัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546” ซ่ึงเป	นฉบับท่ีบังคับใช อยู�ในปAจจุบัน 

  2.1.2.2 ความหมายของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

   สถาบันอุดมศึกษาเอกชน  หมายความว�า สถานศึกษาของเอกชนท่ีให 

การศึกษาระดับปริญญาแก�บุคคลต้ังแต�หนึ่งคนข้ึนไป5 สถาบันอุดมศึกษาเอกชน คือ สถานศึกษาท่ีเปeด

ทําการเรียนการสอนภายใต การบริหารของหน�วยงานเอกชน มีวัตถุประสงค1ในการจัดการศึกษา    

การวิจัย ให บริการทางวิชาการแก�สั งคม และทํานุบํ ารุง ศิลปวัฒนธรรม ในประเทศไทย

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนอยู�ภายใต การกํากับดูแลของสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา              

โดยหลักสูตรท่ีได รับอนุญาตให เปeดสอนนั้น นอกจากจะต องได รับการรับรองจากสํานักงาน

คณะกรรมการการอุดมศึกษาแล ว ยังจะต องส�งหลักสูตรดังกล�าวให สํานักงานคณะกรรมการ

ข าราชการพลเรือนพิจารณารับรองคุณวุฒิด วย เพ่ือให ผู สําเร็จการศึกษาสามารถบรรจุเข ารับราชการ

ในอัตราเงินเดือนเทียบเท�ากับสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ  

  2.1.2.3 ประเภทของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

   สถาบันอุดมศึกษาเอกชน แบ�งเป	นสามประเภท คือ 

(1) มหาวิทยาลัย 

- ดําเนินการให การศึกษาในด านวิชาการและวิชาชีพชั้นสูงหลาย 

สาขาวิชาหรือหลายกลุ�มวิชา 

                                                           
5 มาตรา 5 พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 
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- ดําเนินการให การศึกษาเพ่ือให ประกาศนียบัตร อนุปริญญา ปริญญา 

ทุกชั้นและประกาศนียบัตรบัณฑิต 

- มีภารกิจด านการสอน การผลิตบัณฑิต การวิจัย การให บริการทาง 

วิชาการแก�สังคมและการทะนุบํารุงศิลปวัฒนธรรมของชาติ 
 

(2) สถาบัน 

- ดําเนินการให การศึกษาในด านวิชาการและวิชาชีพชั้นสูง ซ่ึงเน นการ 

สอนในสาขาวิชาใดหรือกลุ�มสาขาวิชาใดโดยเฉพาะ 

- ดําเนินการให การศึกษาเพ่ือให ประกาศนียบัตร อนุปริญญา ปริญญา 

ทุกชั้นและประกาศนียบัตรบัณฑิต 

- มีภารกิจด านการสอน การผลิตบัณฑิตและการวิจัย และอาจกระทํา 

ภารกิจเก่ียวกับการให บริการทางวิชาการแก�สังคมหรือการทะนุบํารุงศิลปวัฒนธรรมของชาติด วยก็ได  
 

(3) วิทยาลัย 

- ดําเนินการให การศึกษาในด านวิชาการและวิชาชีพชั้นสูงในบาง 

สาขาวิชา 

     - ดําเนินการให การศึกษาเพ่ือให ประกาศนียบัตร อนุปริญญา ปริญญา 

ในชั้นท่ีไม�สูงกว�าปริญญาโทและประกาศนียบัตรบัณฑิต 

- ภารกิจด านการสอน การผลิตบัณฑิตและอาจกระทําภารกิจเก่ียวกับ 

การวิจัยหรือการให บริการทางวิชาการแก�สังคม การทะนุบํารุงศิลปวัฒนธรรมของชาติด วยก็ได  
 

   โดยข อมูลจากสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาเอกชนระบุรายละเอียดเก่ียวกับ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนไว ในปa 2558 มีมหาวิทยาลัย 43 แห�ง, วิทยาลัย 20 แห�ง, สถาบัน 12 แห�ง 

รวมท้ังสิ้น 75 แห�ง6 

2.1.2.4 สถานะทางกฎหมายของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  พระราชบัญญั ติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 ได กําหนดให 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีสถานะเป	นนิติบุคคลนับแต�วันท่ีได รับใบอนุญาต และให ผู รับใบอนุญาตเป	น

                                                           
6 สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา, ข�อมูลรายละเอียดเกี่ยวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน [ออนไลน1], แหล�งที่มา
http://www.mua.go.th/users/bpp/main/download/other/HiEduList200358.pdf [21 มีนาคม 2561] 
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ผู แทนของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้นจนกว�าจะได มีการแต�งต้ังอธิการบดี7 สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

จึงมีสถานะเป	น “นิติบุคคล” ตามกฎหมายเฉพาะ   

2.2 การจัดตั้งและดําเนินกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

 ต้ังแต�อดีตถึงปAจจุบัน มีการขออนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นจํานวนมาก         

ส�วนหนึ่งสืบเนื่องมาจากกระแสความเปลี่ยนแปลงอย�างรวดเร็วของสังคม เศรษฐกิจ ซ่ึงต องการบุคคล

ท่ีมีความรู ความสามารถในระดับสูงเข าสู�ตลาดแรงงานท้ังภาครัฐและภาคเอกชน ประกอบกับ

สถาบันอุดมศึกษาของรัฐเองก็ไม�สามารถรองรับผู ท่ีจบการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาได อย�างเพียงพอ 

เม่ือรัฐไม�สามารถจัดทําบริการสาธารณะด านการอุดมศึกษาได อย�างท่ัวถึงและเพียงพอ จึงต องเปeด

โอกาสให เอกชนเข ามามีส�วนร�วมในการจัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษาโดยรัฐเป	นผู กําหนด

หลักเกณฑ1ให เอกชนปฏิบัติตาม อันเป	นท่ีมาของกฎหมายสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  2.2.1 หน� า ท่ี ของผู� ป ระกอบ กิจการสถาบั น อุดมศึ กษ า เอกชน ใน การจั ดตั้ ง

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

   ตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 ซ่ึงเป	นกฎหมายฉบับ

ปAจจุบัน ท่ี กําหนดหลักเกณฑ1ของการดําเนินกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ในการจัดต้ัง

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น จะต องได รับใบอนุญาตจาก

รัฐโดยรัฐมนตรีว�าการกระทรวงศึกษาธิการ การขอรับใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน          

ผู ขอรับใบอนุญาตต องจัดทําโครงการจัดต้ังและข อกําหนดมีรายละเอียดตามท่ีพระราชบัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 กําหนดไว  8 และรายการอ่ืนตามหลักเกณฑ1ท่ีกําหนดไว ใน

กฎกระทรวง ดําเนินการขออนุญาตต�อสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.)  

                                                           
7 มาตรา 13 แห�งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 แก ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2550  
“เมื่อได รับใบอนุญาตแล ว ให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นนิติบุคคลนับแต�วันที่ได รับใบอนุญาต และให ผู รับใบอนุญาตเป	นผู แทน
ของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้นจนกว�าจะได มีการแต�งตั้งอธิการบดี” 
8 มาตรา 11 “ในการขอรับใบอนุญาต ผู ขอรับใบอนุญาตต องเสนอโครงการจัดตั้ง ข อกําหนด และสาขาวิชาที่จะเปeดสอนมาพร อม
กับคําขอด วย  
ข อกําหนดของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามวรรคหนึ่งอย�างน อยต องมีรายการดังต�อไปนี้ 

(1) ชื่อและประเภท 

(2) วัตถุประสงค1 
(3) ที่ตั้งและแผนผังแสดงบริเวณและอาคาร 

(4) รายละเอียดเก่ียวกับที่ดินตามมาตรา 12 
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แผนภาพท่ี 1 การจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ซ่ึง “ผู รับใบอนุญาต” หมายความว�า ผู ซึ่งได นําทุนมาจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

และได รับใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และหมายความรวมถึงผู รับโอนใบอนุญาตจัดต้ัง

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน10 ผู รับใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนี้ กฎหมายมิได กําหนดว�า

จะต องเป	นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล จึงเห็นได ว�ามีการขอใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษา

                                                                                                                                                                      

(5) ทุนจากผู ขอรับใบอนุญาตและโครางการใช จ�าย 

(6) ตรา เคร่ืองหมาย หรือสัญลักษณ1 
(7) ครุยวิทยฐานะและเข็มวิทยฐานะ 

(8) โครงการจัดการศึกษาและอุปกรณ1หลักในการจัดการศึกษา 

(9) โครงการจัดหาและพัฒนาผู บริหาร คณาจารย1และเจ าหน าที่ 
(10) หลักสูตร การสอน และการวัดผลการศึกษา 

(11) อัตราค�าเล�าเรียน ค�าบํารุง และค�าธรรมเนียมต�างๆ 

(12) วิธีการรับนักศึกษาและให นักศึกษาพ นสภาพ 

(13) เคร่ืองแบบนักศึกษาหรือการแต�งกายของนักศึกษา 

(14) การกําหนดตําแหน�ง คุณสมบัติของผู บริหาร คณาจารย1และเจ าหน าที่ การกําหนดอัตราเงินเดือน ค�าสอน ค�าชดเชย 
ค�าตอบแทน หลักเกณฑ1การจ างและเลิกจ าง และสวัสดิการของผู บริหาร คณาจารย1 ผู ช�วยอาจารย1 และเจ าหน าที่ 

(15) รายการอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 
9 ดิเรก ควรสมาคม, คําอธิบายกฎหมายสถาบันอุดมศึกษาเอกชน, พิมพ1คร้ังที่ 2 (กรุงเทพฯ : วิญdูชน,2558). หน า 20. 
10 มาตรา 5 พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผู�ขอรับใบอนุญาต 

-บุคคลธรรมดา 

-มูลนิธิ สมาคม 

-บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด 

มหาวิทยาลยั 

วิทยาลัย 

สถาบัน 

โครงการจัดต้ัง 

ข�อกําหนด, สาขาวิชาท่ี

จะเปeดสอน (ม.10-12) 

ท่ีดิน ท่ีใช เป	น

สถานท่ีจัดตั้ง 

(ม.12) 

ใบอนุญาต

จัดต้ัง 

รัฐมนตรีว�าการ

กระทรวงศึกษาธิการ 
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เอกชนท้ังโดยบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลประเภทต�าง ๆ ไม�ว�าจะเป	น บริษัท สมาคม หรือมูลนิธิ 

รายละเอียดปรากฏตามตาราง 

ตารางท่ี 1  

การจําแนกประเภทของผู�ได�รับใบอนุญาตจัดต้ังมหาวิทยาลัย 

 

ที่มา : “ข อมูลรายละเอียดเก่ียวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน.” โดยสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา [ออนไลน1] แหล�งที่มา : 
http://www.mua.go.th/users/bpp/main/dlestablish.html [21 มีนาคม 2561] 

 

สมาค ม มูลนิธิ บริษัท บุค ค ลธ รรมดา

1 มหาวิทยาลัยหอการค าไทย สภาหอการค าไทย

2 มหาวิทยาลัยคริสเตียน มูลนิธิสภาคริสตจักรในประเทศไทย

3 มหาวิทยาลัยนานาชาติเอเชีย-แปซิฟeก
มูลนิธิคริสเตียนเมดิคอล ของเซเว�นธ1เดย1 แอดเวนตีสท1

4 มหาวิทยาลัยพายัพ มูลนิธิแห�งสภาคริสตจักรในประเทศไทย

5 มหาวิทยาลัยฟาฏอนี มูลนิธิเพื่อการอุดมศึกษาอิสลามภาคใต 

6 มหาวิทยาลัยเว็บสเตอร1(ประเทศไทย) มูลนิธิศรีไกรวิน-โบไนเท่ิน

7 มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ มูลนิธิป`อเต็กต้ึง

8 มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ มูลนิธิคณะเซ็นต1คาเบรียลแห�งประเทศไทย

9 มหาวิทยาลัยเอเชียอาคเนย1 มูลนิธิคุณย�าแปลก เหมือนปewว

10 มหาวิทยาลัยกรุงเทพสุวรรณภูมิ บริษัท อุดมพิศมัย จํากัด

11 มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต บริษัท เกษมบัณฑิต จํากัด

12 มหาวิทยาลัยเจ าพระยา บริษัท ศิริวิริยะกุล จํากัด

13 มหาวิทยาลัยชินวัตร บริษัท โอเอไอ เอ็ดดูเคช่ัน จํากัด

14 มหาวิทยาลัยเซนต1จอห1น บริษัท เซนต1จอห1นเพื่อการศึกษา จํากัด

15 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีมหานคร บริษัท วิทยาศาสตร1และเทคโนโลยีนานาชาติ จํากัด

16 มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย1 ห างหุ นส�วนสามัญนิติบุคคลไสว-สน่ัน

17 มหาวิทยาลัยนอร1ทกรุงเทพ บริษัท สยามบัณฑิต จํากัด

18 มหาวิทยาลัยนานาชาติแสตมฟอร1ด บริษัท ฟาร1อีสต1 แสตมฟอร1ด อินเตอร1 เนช่ันแนล จํากัด

19 มหาวิทยาลัยเนช่ัน บริษัท เนช่ัน ยู จํากัด

20 มหาวิทยาลัยรังสิต บริษัท ประสิทธ์ิรัตน1 จํากัด

21 มหาวิทยาลัยเวสเทิร1น บริษัท ณิวัฒนาดิเวลลอปเม นท1 จํากัด

22 มหาวิทยาลัยสยาม บริษัท สยามส�งเสริมการศึกษา

23 มหาวิทยาลัยเอเชียน
บริษัท อิมพีเรียล เทคโนโลยี แมเนจเม นท1 เซอร1วิส 

จํากัด(มหาชน)

24 มหาวิทยาลัยกรุงเทพ
นายรัตน1 โอสถานุเคราะห1 และนายเพชร 

โอสถานุเคราะห1

25 มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี นางบังอร เบ็ญจาธิกุล

26
มหาวิทยาลัยการจัดการและเทคโนโลยีอีส

เทิร1น นางชุติมา จินารัตน1

27 มหาวิทยาลัยเกริก
นางเบญจา, นางบุษกร, น.ส.ณภัทร และนาย

เกริกก อง มังคละพฤกษ1

28 มหาวิทยาลัยเฉลิมกาญจนา นางสุชีราภรณ1 ธุวานนท1

29 มหาวิทยาลัยตาปa นายวรท ศรีไพโรจน1

30 มหาวิทยาลัยธนบุรี นางนภวรรณ แย มชุติ

31 มหาวิทยาลัยนอร1ท-เชียงใหม� นายณรงค1 ชวสินธุ1

32 มหาวิทยาลัยปทุมธานี นางชนากานต1 ยืนยง

33 มหาวิทยาลัยพิษณุโลก นายสุนทร รักเล้ียง

34 มหาวิทยาลัยฟาร1อีสเทอร1น นางมรกต สุวรรณชิน

35 มหาวิทยาลัยภาคกลาง นางโสภิต เหลืองสุภาพันธ1

36 มหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ นางประภา ภักด์ิโพธ์ิ

37 มหาวิทยาลัยรัตนบัณฑิต นางวิจิตรา รัตนเพียร

38 มหาวิทยาลัยราชธานี นางวิลาวัลย1 ตันวัฒนะพงษ1

39 มหาวิทยาลัยราชพฤกษ1 นางวิภาพรรณ ชูทรัพย1

40 มหาวิทยาลัยวงษ1ชวลิตกุล นายมุข วงษ1ชวลิตกุล

41 มหาวิทยาลัยศรีปทุม นายสุข พุคยาภรณ1

42 มหาวิทยาลัยหาดใหญ� นางประณีต สัตยารักษ1

43 มหาวิทยาลัยอีสเทิร1นเอเชีย นางมานี ชวนิชย1

ช่ื อสถาบันอุดมศึ กษาเอกชนลําดับ
ชื่ อผู�รั บใบอนุญาต
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ตารางท่ี 2 

การจําแนกประเภทของผู�ได�รับใบอนุญาตจัดต้ังวิทยาลัย 

 
 

ที่มา : “ข อมูลรายละเอียดเก่ียวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน.” โดยสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา [ออนไลน1] แหล�งที่มา : 
http://www.mua.go.th/users/bpp/main/dlestablish.html [21 มีนาคม 2561] 

 

ตารางท่ี 3 

การจําแนกประเภทของผู�ได�รับใบอนุญาตจัดต้ังสถาบัน 

 

ที่มา : “ข อมูลรายละเอียดเก่ียวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน.” โดยสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา [ออนไลน1] แหล�งที่มา : 
http://www.mua.go.th/users/bpp/main/dlestablish.html [21 มีนาคม 2561] 

 

สมาค ม มูลนิธิ บริษัท บุค ค ลธ รรมดา

1 วิทยาลัยเซนต1หลุยส1 มิซซังโรมันคาทอลิคกรุงเทพฯ

2 วิทยาลัยเทคโนโลยีจิตรลดา มูลนิธิสยามบรมราชกุมารีเพื่อโรงเรียนจิตรลดา

3 วิทยาลัยพุทธศาสนานานาชาติ มูลนิธิกล่ินเทียนธรรม (ถานเชียง)

4 วิทยาลัยแสงธรรม มิซซังโรมันคาทอลิคกรุงเทพฯ

5 วิทยาลัยเซาธ1อีสท1บางกอก บริษัท อรรถวิทย1รุ�งเรือง จํากัด

6 วิทยาลัยดุสิตธานี บริษัท รอยัล ปร๊ินเซส จํากัด (มหาชน)

7 วิทยาลัยเทคโนโลยีภาคใต บริษัท เทคโนโลยีภาคใต  จํากัด

8 วิทยาลัยเทคโนโลยีสยาม บริษัท สยามฮิลล1 จํากัด

9 วิทยาลัยนานาชาติเซนต1เทเรซา บริษัท เซนต1เทเรซา อินติ ดีเวลลอพเมนท1 จํากัด

10 วิทยาลัยเฉลิมกาญจนาระยอง นางสุชีราภรณ1 ธุวานนท1

11 วิทยาลัยเชียงราย นายอินทร1 จันทร1เริญ

12 วิทยาลัยทองสุข นายพรชัย อรัณยกานนท1

13 วิทยาลัยเทคโนโลยีพนมวันท1 นายพิสิษฐ1 ศิริรักษ1

14 วิทยาลัยนครราชสีมา นางเรียม อินทกุล

15 วิทยาลัยศรีโสภณ นางสาวนนทพร โสภณ

16 วิทยาลัยบัณฑิตเอเซีย ศาสตราจารย1กระแส ชนะวงศ1

17 วิทยาลัยพิชญบัณฑิต นายสุเทพ ภู�มงคลสุริยา

18 วิทยาลัยนอร1ทเทิร1น นายพิเศศ บูรณะสมบัติ

19 วิทยาลัยสันตพล นางกรรณิการ1 นันทโพธิเดช

20 วิทยาลัยอินเตอร1เทคลําปาง นายนิมิตร จิวะสันติการ

ชื่ อสถาบันอุดมศึ กษาเอกช นลําดับ
ชื่ อผู� รั บใบอนุญาต

สมาค ม มูลนิธิ บริษัท บุค ค ลธ รรมดา

1 สถาบันเทคโนโลยีไทย-ญี่ปุ̀น สมาคมส�งเสริมเทคโนโลยี (ไทย-ญี่ปุ̀น)

2 สถาบันการเรียนรู เพื่อปวงชน มูลนิธิสถาบันส�งเสริมวิสาหกิจชุมชน

3 สถาบันอาศรมศิลปz มูลนิธิโรงเรียนรุ�งอรุณ

4 สถาบันวิทยสิริเมธี มูลนิธิสถาบันวิทยาศาสตร1และเทคโนโลยีระยอง

5 สถาบันบัณธิตศึกษาจุฬาภณ1 มูลนิธิจุฬาภรณ1

6 สถาบันกันตนา
บริษัท กันตนา เอ็ดดูเทนเมนท1 (อินเตอร1เนช่ันแนล) 

จํากัด

7 สถาบันการจัดการปAญญาภิวัฒน1 บริษัท ศึกษาภิวัฒน1 จํากัด

8 สถาบันเทคโนโลยียานยนต1มหาชัย บริษัท พี เอ็ม ที เอ็นเตอร1ไพส1 จํากัด

9 สถาบันเทคโนโลยีแห�งสุวรรณภูมิ บริษัท เอสวีไอที อิเตอร1เนช่ันแนล จํากัด

10 สถาบันวิทยาการจัดการแห�งแปซิฟeค บริษัท แปซิฟeค เลินนิ่ง คอร1ปอเรช่ัน จํากัด (มหาชน)

11 สถาบันเทคโนโลยีแห�งอโยธยา นายแสงสุข พิทยานุกุล

12 สถาบันรัชต1ภาคย1 นายเกริกชัย เจริญรัชต1ภาคย1

ชื่ อสถาบันอุดมศึ กษาเอกช นลําดับ
ชื่ อผู� รั บใบอนุญาต
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   กล�าวคือ ผู รับใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน จึงเป	นผู ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน เพราะนอกจากเป	นผู ดําเนินการขอใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันตามท่ีกฎหมาย

กําหนดแล ว เม่ือได รับอนุญาตจัดต้ังแล วยังเป	นผู สนับสนุนเงินลงทุนสําหรับการดําเนินกิจการเริ่มต น

ของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนด วย เนื่องจากระยะแรกสถาบันอุดมศึกษาเอกชนยังไม�มีรายได ใด ๆ เป	น

ของตนเอง แต�มีค�าใช จ�ายเพ่ือการดําเนินงาน การเตรียมความพร อมด านต�าง ๆ เช�น บุคลากร อาคาร

สถานท่ี อุปกรณ1การเรียนการสอน การประชาสัมพันธ1 และอ่ืน ๆ จึงต องพ่ึงเงินทุนจากผู ประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นทุนเริ่มต นสําหรับใช จ�ายในการบริหารงานของสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน ซ่ึงการระบุถึงท่ีมาของเงินทุนไว ในข อกําหนดเม่ือจัดต้ังนั้น ทําให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมี

ความม่ันใจว�าจะมีเงินเพียงพอในการบริหารงาน โดยท่ีมาของทุนของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามท่ี

กฎหมายกําหนดประกอบด วย  

(1) ทุนจากผู รับใบอนุญาต จะเป	นทุนเริ่มต นของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

เนื่องจากระยะแรกยังไม�มีรายได ใดๆ เป	นของตนเอง แต�มีค�าใช จ�ายเพ่ือการ

ดําเนินงานเตรียมความพร อมด านต�างๆ เช�น บุคลากร อาคารสถานท่ี อุปกรณ1

การเรียนการสอน การประชาสัมพันธ1 และอ่ืนๆ จึงต องพ่ึงเงินทุนจากผู ขอรับ

ใบอนุญาตเป	นทุนเริ่มต นสําหรับใช จ�ายในการบริหารงานของสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน 

(2) ทุนจากการได รับบริจาค ท้ังนี้ข้ึนอยู�กับความสามารถของผู บริหารท่ีจะสามารถ

หาแหล�งเงินบริจาคจากภายนอกมาได มากน อยแค�ไหน  

(3) ทุนสะสม จะได มาจากผลการดําเนินงานของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ซ่ึงมี

ความไม�แน�นอนข้ึนอยู�กับผลการดําเนินงานในแต�ละภาคการศึกษา  

  หากการดําเนินงานของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเกิดปAญหากรณีท่ีเงินในกองทุน

ท่ัวไปมีเงินไม�เพียงพอท่ีจะดําเนินงานได  ผู รับใบอนุญาตมีหน าท่ีต องจัดหาทุนมาเพ่ิมเติมให เพียงพอแก�

การดําเนินงาน11  ดังนั้น ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึงเป	นผู ลงทุนหลักในกิจการของ

สถาบัน  ไม�ว�าจะเป	นสถานท่ีและเงินทุน เอกชนผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึงควร

ได รับการสนับสนุนจากรัฐ ท้ังนี้ เพ่ือให สอดคล องกับบัญญัติตามมาตรา 46 แห�งพระราชบัญญัติ

การศึกษาแห�งชาติ พ.ศ.2542 แก ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2545 ได บัญญัติไว ว�า “รัฐต องให การ

                                                           
11 มาตรา 64 แห�งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546  
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สนับสนุนด านเงินอุดหนุน การลดหย�อนหรือการยกเว นภาษีและสิทธิประโยชน1ในทางการศึกษาแก�

สถานศึกษาเอกชนตามความเหมาะสม รวมท้ังส�งเสริมและสนับสนุนด านวิชาการให สถานศึกษา

เอกชนมีมาตรฐานและสามารถพ่ึงตนเองได  

2.2.1.1 คุณสมบัติของผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

    ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนหรือผู รับใบอนุญาตนั้นต องมี

คุณสมบัติ ดังนี้ 

(1) เป	นผู มีกรรมสิทธิ์ในท่ีดินท่ีจะใช เป	นท่ีจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

(2) เป	นผู มีหลักฐานว�าสามารถโอนกรรมสิทธิ์ในท่ีดินให แก� 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนได เม่ือได รับใบอนุญาตจัดต้ังแล ว  

(3) ถ าเป	นผู เช�าท่ีดินจากส�วนราชการหรือหน�วยงานรัฐ ต องสามารถโอน 

สิทธิตามสัญญาเช�าท่ีดินให แก�สถาบันอุดมศึกษาเอกชนได 12 และภายใต ระยะเวลาท่ีกําหนด13 
 

    ซ่ึ ง ใน เรื่ อ งก รรมสิ ท ธิ์ ห รื อสิ ท ธิ ท่ี จ ะ ใช ใน ท่ี ดิ น เป	 น เรื่ อ งสํ า คัญ ท่ี

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจําเป	นต องมี เพ่ือก�อสร างอาคารเป	นสถานท่ีสําหรับการเรียน การสอน และ

เพ่ือทํากิจกรรมต�าง ๆ ได ตามวัตถุประสงค1ของการจัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษาได อย�างอิสระ         

ถ าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนไม�มีท่ีดินเป	นกรรมสิทธิ์หรือมีสิทธิใช ท่ีดินเป	นของตนเองแล ว การดําเนิน

กิจการจะอยู�ภายใต ความไม�แน�นอน ซ่ึงอาจจะส�งผลกระทบต�อการดําเนินงานของสถาบันได  

  2.2.1.2 สถานะทางกฎหมายของผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

   ในส�วนของผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีเป	นผู รับใบอนุญาต

จัดต้ังสถาบันนั้น กฎหมายมิได มีการกําหนดเฉพาะเจาะจงว�า ผู รับใบอนุญาตจะต องเป	นบุคคล

ธรรมดาหรือนิติบุคคล จึงเห็นได ว�า มีการขอใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท้ังโดยบุคคล

ธรรมดา และนิติบุคคลประเภทต�าง ๆ ไม�ว�าจะเป	นบริษัท สมาคม หรือมูลนิธิ 

   สําหรับผู รับใบอนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีเป	นบริษัทหรือ       

ห างหุ นส�วนจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด หรือมูลนิธิ สมาคม ในทางภาษีเงินได ถือว�ามีสถานะเป	นบริษัท

หรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลตามนิยามในมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร ซ่ึงย�อมมีหน าท่ีต องเสียภาษี

                                                           
12 มาตรา 12 แห�งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546  
13 มาตรา 16 แห�งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 
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เงินได นิติบุคคลและโดยท่ีสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีสถานะเป	นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.254614 จึงถือได ว�ามีสถานะเป	นนิติบุคคลแยกออกมา  

 2.2.2 การดําเนินงานของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  การดําเนินงานของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ให ปฏิบัติตามหลักเกณฑ1เง่ือนไขภายใต 

พระราชบัญญั ติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 สําหรับทุนในการดําเนินงานภายใต 

พระราชบัญญัติฉบับนี้ ได กําหนดให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนต องจัดสรรทุนเป	นกองทุนประเภท    

ต�าง ๆ 7 กองทุน15 ดังนี้ 

(1) กองทุนท่ัวไป ได แก� เงินและทรัพย1สินอ่ืนท่ีจัดสรรไว เพ่ือใช ในการดําเนินกิจการท่ัวไปของ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

(2) กองทุนทรัพย1สินถาวร ได แก� ทรัพย1สินถาวรทุกประเภทท่ีใช ในการดําเนินงานของ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นส�วนรวม รวมท้ังเงินท่ีจัดสรรไว เพ่ือจัดหาเพ่ิมเติม 

ก�อสร างและดัดแปลงทรัพย1สินถาวรของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนให ดีข้ึน แต�ไม�

รวมถึงทรัพย1สินถาวรท่ีเป	นของกองทุนอ่ืนโดยเฉพาะ 

(3) กองทุนวิจัย ได แก� เงินและทรัพย1สินอ่ืนท่ีจัดสรรไว เพ่ือใช ในการค นคว าหาความรู 

ความก าวหน าทางวิชาการ การส�งเสริมและสนับสนุนงานวิจัย รวมท้ังการคิดค น

สิ่งประดิษฐ1 

(4) กองทุนห องสมุดและเทคโนโลยี ได แก� เงินและทรัพย1สินอ่ืนท่ีจัดสรรไว เพ่ือใช ซ้ือ

หนังสือ วารสาร สื่อการศึกษา อุปกรณ1 เครื่องมือ เทคโนโลยี และทรัพย1สินอ่ืนท่ีใช 

ในห องสมุด 

(5) กองทุนพัฒนาบุคลากร ได แก� เงินและทรัพย1สินอ่ืนท่ีจัดสรรไว เพ่ือใช ในการให 

ทุนการศึกษาและการฝ{กอบรมแก�คณาจารย1และเจ าหน าท่ีของสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนท้ังนี้ตามข อกําหนดของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

(6) กองทุนสงเคราะห1 ได แก� เงินและทรัพย1สินอ่ืนท่ีจัดสรรไว เพ่ือใช ในการให ทุนแก�

นักศึกษาและการสงเคราะห1 อ่ืนท่ีเก่ียวข องกับนักศึกษา การให สวัสดิการแก�

                                                           
14 มาตรา 13 แห�งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 
15 มาตรา 61 พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 
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คณาจารย1ประจําและเจ าหน าท่ีของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนและการสงเคราะห1   

อ่ืน ๆ ท้ังนี้ตามข อกําหนดของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

(7) กองทุนคงเงินต นหรือกองทุนอ่ืน ได แก� เงินและทรัพย1สินอ่ืนท่ีจัดสรรไว เพ่ือใช ใน

วัตถุประสงค1อ่ืนตามท่ีสภาสถาบันกําหนดตามความจําเป	นและเหมาะสม 

   ถ าหากปรากฎว�าการดําเนินงานของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีรายได สูงกว�า

ค�าใช จ�ายประจําปaในกองทุนท่ัวไปแล ว และมีรายได เหลือหลังจากการจัดสรรให กองทุนท่ีติดลบแล ว 

พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 กําหนดให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีหน าท่ี

จัดสรรผลประโยชน1ตอบแทนแก�ผู รับใบอนุญาตหรือผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนไม�เกิน

ร อยละ 3016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
16 มาตรา 66 แห�งพระราชบัญญัติสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 
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บทท่ี 3 

แนวความคิดและหลักการพ้ืนฐานท่ีนํามาสู�การจัดเก็บภาษีผู�ประกอบกิจการ 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
 

 การศึกษาวิเคราะห1ถึงการให สิทธิประโยชน1ทางภาษีแก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน เพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาของเอกชน จําเป	นอย�างยิ่งท่ีจะต องศึกษาถึง

แนวความคิดทางกฎหมาย เพ่ือให ทราบถึงหลักการและเหตุผลท่ีนํามาสู�การจัดเก็บภาษีผู ประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

3.1 หลักการพ้ืนฐานการภาษีอากร 

 ภาษีอากร หมายถึง สิ่งท่ีรัฐบังคับจัดเก็บจากราษฎรและนํามาใช เพ่ือประโยชน1ของสังคม

ส�วนรวม โดยมิได มีสิ่งตอบแทนโดยตรงแก�ผู เสียภาษี 

 ภาษีอากรมีลักษณะเป�นส�วนแบ�งสาธารณะท่ีประชาชนต�องรับผิดชอบตามสัดส�วน และอยู�ใน

รูปแบบของเงินตรา โดยรัฐเป�นผู�ใช�อํานาจบังคับจัดเก็บ จํานวนภาษีท่ีประชาชนผู�เสียภาษีต�อง

รับภาระนั้นจะเป�นไปตามสัดส�วนของความสามารถในการชําระภาษีของแต�ละคน และวัตถุประสงค/

ในการจัดเก็บภาษีก็เพ่ือนําเงินตราดังกล�าวไปใช�ในการสาธารณะ17 

3.1.1 ประเภทภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

  ภาษีอากรถือเป	นแหล�งรายได ท่ีสําคัญของรัฐบาล จําแนกได หลายประเภท กฎหมาย

ท่ีให อํานาจรัฐในการจัดเก็บภาษีอากรมีหลายฉบับ ท้ังมีหน�วยงานของรัฐหลายหน�วยงานทําหน าท่ี

ควบคุมและรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีอากรประเภทต�าง ๆ 

  ประมวลรัษฎากรเป	นกฎหมายภาษีอากรฉบับหนึ่ง มีผลใช บังคับโดยพระราชบัญญัติ

ให ใช บทบัญญัติแห�งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 ปAจจุบันมีภาษีอากร 4 ประเภทด วยกัน คือ 

ประเภทท่ีหนึ่ง ภาษีเงินได� แบ�งเป	น ภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา และ             
ภาษีเงินได�นิติบุคคล ภาษีนี้จัดเป	นภาษีทางตรง 

ประเภทท่ีสอง ภาษีมูลค�าเพ่ิม เป	นภาษีทางอ อมท่ีเก็บจากฐานการใช จ�าย
บริโภคอุปโภคท่ัวไป 

                                                           
17 ศุภลักษณ1 พินิจภูวดล, คําอธิบายกฎหมายมหาชนการคลังและภาษีอากร. พิมพ1คร้ังที่ 2 (กรุงเทพฯ : วิญdูชน,2544), หน า 27. 
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   ประเภทท่ีสาม ภาษีธุรกิจเฉพาะ จัดเป	นภาษีทางอ อม 

   ประเภทท่ีสี่ อากรแสตมปK จัดเป	นภาษีทางอ อมประเภทหนึ่ง 

   ท้ังนี้ วิจัยฉบับนี้จะศึกษาเฉพาะภาษีเงินได นิติบุคคล ในส�วนท่ีเก่ียวกับผู ประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

3.1.2 วัตถุประสงค=ในการจัดเก็บภาษีอากร 

  วัตถุประสงค1หลักในการจัดเก็บภาษีอากรนอกจากจะเป	นการหารายได เข ารัฐเพ่ือใช 

จ�ายในการบริหารและพัฒนาประเทศแล ว ยังมีวัตถุประสงค1อ่ืนท่ีสําคัญ18 เช�น 

(1) เพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ  

   การจัดเก็บภาษีอากรเป	นวิธีหนึ่ งในการแก ปAญหาเศรษฐกิจ เช�น ในภาวะท่ี

ประเทศชาติประสบปAญหาภาวะเงินเฟ|อ รัฐบาลอาจใช นโยบายข้ึนภาษีเพ่ือทําให ประชาชนลดการ

บริโภคและใช จ�ายน อยลง เพ่ือสร างความสมดุลระหว�างอุปสงค1และอุปทาน แต�ในภาวะเงินฝ}ด อาจใช 

นโยบายลดอัตราภาษีของสินค าและบริการต�าง ๆ เพ่ือช�วยเหลือประชาชนให มีกําลังในการบริโภค 
 

(2) เพ่ือให เกิดความเป	นธรรมในสังคม   

   การจัดเก็บภาษีอากรเป	นวิธีการหนึ่งเพ่ือขจัดหรือบรรเทาปAญหาความเหลื่อมล้ําและ

ความไม�เท�าเทียมกันในสังคมระหว�างผู มีฐานะและรายได ท่ีแตกต�างกัน  
 

(3) เพ่ือส�งเสริมหรือควบคุมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ   

   รัฐอาจใช นโยบายภาษีเพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนการผลิตหรือการดําเนินธุรกิจบาง

ประเภทท่ีรัฐเห็นว�า จะก�อให เกิดผลดีกับระบบเศรษฐกิจของประเทศ โดยอาจจะใช วิธีการยกเว นหรือ

ลดอัตราภาษีให แก�การผลิตหรือการดําเนินธุรกิจดังกล�าว แต�หากรัฐเห็นว�าการผลิตหรือการดําเนิน

ธุรกิจนั้นจะก�อให เกิดความเสียหายแก�ระบบเศรษฐกิจ รัฐก็อาจข้ึนอัตราภาษีเพ่ือลดปริมาณการผลิต

หรือการดําเนินธุรกิจนั้น ดังเช�น การท่ีรัฐใช วิธีการยกเว นภาษีให แก�การดําเนินธุรกิจเก่ียวกับการศึกษา 

จึงเป	นการสนับสนุนและส�งเสริมกิจการการดําเนินธุรกิจประเภทการศึกษา 

 
 

                                                           
18 ดุลยลักษณ1 ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร. พิมพ1คร้ังที่ 3 (กรุงเทพฯ : สถาบัน T.Trainning Center,2553), หน า 2-4. 
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   (4) เพ่ือส�งเสริมสนับสนุนให เกิดกิจการหรือธุรกรรมใหม�ๆ ซ่ึงจะเป	นประโยชน1ต�อ

เศรษฐกิจของประเทศ   

   การพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศจําเป	นต องมีการสร างกิจการหรือธุรกรรมใหม�ๆ ข้ึน

ในระบบเศรษฐกิจ แต�การสร างกิจการหรือธุรกรรมใหม�ๆ นั้นก็มีอุปสรรคท้ังทางด านเงินทุน          

การจัดการ การบริหารงาน กฎหมาย ฯลฯ จึงจําเป	นท่ีรัฐบาลจะต องยื่นมือเข าช�วยเหลือและให การ

สนับสนุนเพ่ือขจัดปAญหาและอุปสรรคของกิจการหรือธุรกรรมนั้น ๆ การใช มาตรการทางภาษีเป	นอีก

วิธีการหนึ่งท่ีรัฐบาลสามารถใช เป	นเครื่องมือในการส�งเสริมสนับสนุนให เกิดการสร างกิจการหรือ

ธุรกรรมใหม�ๆ ด วยการยกเว นหรือลดอัตราภาษีให แก�กิจการหรือธุรกรรมใหม�ๆนั้น หรืออนุญาตให มี

การหักค�าใช จ�ายเพ่ิมข้ึน 
 

   (5) เพ่ือส�งเสริมสนับสนุนกิจกรรมท่ีเป	นประโยชน1ต�อการเมือง การปกครอง สังคม 

ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณีอันดีงาม การกีฬา ฯลฯ   

   รัฐบาลสามารถใช ภาษีอากรเป	นเครื่องมือในการส�งเสริมกิจกรรมท่ีเป	นประโยชน1ต�อ

สังคม เช�น กําหนดให ผู มีเงินได ท่ีเป	นบุคคลธรรมดามีสิทธินําเงินท่ีบริจาคเพ่ือช�วยเหลือผู ประสบภัย

ธรรมชาติต�าง ๆ ในประเทศไทยมาหักลดหย�อนในการคํานวณภาษีเงินได ของตนเอง 
 

  ท้ังนี้ การใช มาตรการทางภาษีของรัฐนั้นย�อมต องอยู�ภายใต หลักการสําคัญในทาง

ภาษีอากร เพราะแม รัฐจะใช นโยบายทางภาษีอากรเป	นเครื่องมือในการส�งเสริมและสนับสนุนให เกิด

กิจกรรมต�าง ๆ ท่ีรัฐต องการ แต�นโยบายทางภาษีจะต องไม�ขัดต�อหลักการทางภาษีอากร 

 

3.2 หลักการบริหารภาษีอากรและความเสมอภาคทางภาษี  

 การจัดเก็บภาษีอากรเป	นเรื่องท่ีซับซ อนและมีหลายองค1ประกอบท่ีเก่ียวข อง การจะจัดเก็บ

ภาษีใดเพ่ิมข้ึนมานั้น ต องพิจารณาถึงผลกระทบต�าง ๆ ท่ีอาจจะเกิดข้ึน เนื่องจากภาษีอากรเป	นรายได 

ของรัฐแต�ก็เป	นรายจ�ายของภาคประชาชน ดังนั้น จึงมีการนําหลักการภาษีอากรท่ีดีมาปรับใช ในการ

จัดเก็บภาษีให มีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ เพ่ือไม�ให เกิดผลกระทบในวงกว าง โดยหลักการ

ภาษีอากรท่ีดีนั้น มีการศึกษากันมาต้ังแต�อดีตจนถึงปAจจุบัน และมีการปรับเพ่ิมเติมหลักเกณฑ1ต�าง ๆ 

ให สอดคล องกับสภาพสังคมปAจจุบันมากยิ่งข้ึน 
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3.2.1 หลักความเป9นธรรม (Equity) 

   หลักการบริหารภาษีท่ีดี Adam Smith ได กําหนดหลักการ 4 ประการเก่ียวกับภาษี 

และเป	นท่ียอมรับจนถึงปAจจุบัน ลักษณะของภาษีอากรท่ีดี ได แก� หลักความเป	นธรรม หลักความ

แน�นอน หลักความสะดวก และหลักความประหยัด19 โดยหลักการท่ีเก่ียวข องในการจัดเก็บภาษี              

ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ได แก� 

  ประชาชนต องบริจาคหรือสละเงินให แก�รัฐตามสัดส�วนของรายได ท่ีครอบครองอยู� 

การจัดเก็บภาษีอย�างยุติธรรมจึงต องสัมพันธ1กับสิ่งท่ีเป	นความสามารถหรือแสดงความสามารถของ    

ผู เสียภาษี ท้ังนี้  การยกเว นภาษีหรือการเพ่ิมอัตราภาษี ผู บัญญัติกฎหมายพึงกระทําด วยความ

ระมัดระวัง การพิจารณาหลักความยุติธรรมจึงต องควบคู�กับหลักความเสมอภาคด วย ภาษีอากรท่ีดีจึง

ต องมีความเป	นธรรม มิฉะนั้นแล วการหลีกเลี่ยงและหนีภาษีจะมีมาก  

  โดยแนวทางการจัดเก็บภาษีอากรของผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 

ต องเป	นไปตามหลักการในเรื่องของหลักความเป	นธรรม การจัดเก็บภาษีอากรอย�างยุติธรรมต อง

สัมพันธ1กับสิ่งท่ีเป	นความสามารถของผู มีหน าท่ีเสียภาษี และหลักเกณฑ1ในการวัดความสามารถนั้น

ต องเป	นหลักเกณฑ1ท่ีใช บังคับได โดยท่ัวกัน ความเป	นธรรมพิจารณาเป	น 2 ลักษณะ20 คือ 

   (1 ) หลั กความ เป	 น ธรรม โดยสมบู รณ1  (Principle of absolute equity) คื อ               

ภาระค�าใช จ�ายของรัฐควรต องกระจายแก�ผู เสียภาษีทุกคนเป	นจํานวนเท�าเทียมกัน 

   (2 ) ห ลั ก ค ว า ม เป	 น ธ ร ร ม สั ม พั น ธ1  (modified benefit principle) ได แ ก�                        

การแบ�งความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีออกเป	น 2 หลักดังนี้ 

ก) หลักผลประโยชน1ท่ีได รับ (The benefit principle) คือ จํานวนภาษีท่ี 

เสียมากหรือน อยข้ึนอยู�กับการได รับประโยชน1จากการบริการของรัฐ  

ข) หลักความสามารถในการเสียภาษี (The ability to pay principle) คือ  

การวัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยการใช การเสียสละความพึงพอใจ

ของผู เสียภาษีเป	นเครื่องวัด 

  จากหลักความเป	นธรรมท่ีกล�าวมานี้ เม่ือมีการออกมาตรการหรือนโยบายทางภาษี

อากรเพ่ือใช ส�งเสริมและสนับสนุนให เกิดกิจกรรมท่ีรัฐพึงประสงค1 เช�น การจัดเก็บหรือยกเว นการ
                                                           
19 ศภุลกัษณ์ พินิจภวูดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพ1คร้ังที่ 4 (กรุงเทพฯ : ห างหุ นส�วนสามัญ จตุลักษณ1 79, 2556), หน า 54-56. 
20 ศุภลักษณ1 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพ1คร้ังที่ 4 (กรุงเทพฯ : ห างหุ นส�วนสามัญ จตุลักษณ1 79, 2556), หน า 55. 
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จัดเก็บภาษี มาตรการเหล�านั้นต องอยู�ภายใต หลักความเป	นธรรมทางภาษีอากร และเม่ือบัญญัติเป	น

กฎหมายแล วต องเกิดความเป	นธรรมแก�ผู ได รับสิทธิประโยชน1อย�างแท จริงและท่ัวถึง ไม�ว�าจะเป	น            

ผู ประกอบกิจการการศึกษาประเภทใด และต องเป	นไปตามหลักความสามารถของผู เสียภาษี ท่ีวัดจาก

ความเสมอภาคในการเสียภาษี ดังนั้น เม่ือรัฐประสงค1จะให การยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลและเพ่ือ

ความเป	นธรรม ผู ประกอบกิจการสถานศึกษาเอกชนท้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และโรงเรียนเอกชน 

จึงควรได รับการยกเว นอย�างแท จริงและเสมอกัน  

 

 3.2.2 หลักความแน�นอน (Certainly) 

   ภาษีอากรท่ีรัฐจัดเก็บต องมีความชัดเจนและแน�นอน ไม�ว�าจะเป	นฐานภาษี         

การประเมินภาษี และวิธีการจัดเก็บภาษี21 รัฐจะต องมีนโยบายท่ีแน�นอนในการเก็บภาษีอากร           

ไม�เปลี่ยนแปลงบ�อยครั้ง เพราะจะทําให ธุรกิจเอกชนได รับความกระทบกระเทือน กฎหมายท่ีใช เป	น

หลักในการจัดเก็บภาษีอากรจะต องมีความชัดเจน ไม�กํากวม รู ว�าผู ใดบ างท่ีมีหน าท่ีต องเสียภาษี     

เสียเม่ือใด เสียจากฐานอะไร เสียในอัตราเท�าใด และวิธีการเสียเป	นอย�างไร 

  จากหลักความแน�นอนท่ีกล�าวมานี้ สําหรับการออกมาตรการหรือนโยบายภาษีอากร

เม่ือกฎหมายให การยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลแก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแล ว         

ควรต องแน�นอน เพ่ือไม�ให เกิดการกระทบกระเทือนต�อธุรกิจของเอกชน เพราะหากเป	นการจัดเก็บ

ภาษีท่ีไม�เป	นไปตามเจตนารมณ1ของกฎหมายและผู ประกอบกิจการไม�รู มาก�อนว�ามีหน าท่ีต องเสียภาษี 

จะเป	นการแบกรับภาระโดยท่ีกิจการไม�ได วางแผนมาก�อน ซ่ึงสามารถส�งผลกระทบต�อการดําเนิน

กิจการของเอกชนได  

 

 3.2.3 หลักความเสมอภาคทางกฎหมายภาษีอากร 

  หลักนี้มีท่ีมาจากหลักความเสมอภาคในทางกฎหมายและหลักความเป	นธรรมทาง

สังคม (Justice social) หลักความเสมอภาคทางภาษี หมายถึง การท่ีบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากร

ต องมีลักษณะท่ัวไป มิใช�เป	นกฎหมายท่ีมีลักษณะเป	นการเลือกปฏิบัติท่ีไม�เป	นธรรม การตรา

บทบัญญัติกฎหมายใดก็ต องคํานึงถึงความเป	นธรรมทางสังคมและอยู�ภายใต หลักความเสมอภาค

ในทางกฎหมาย ท่ีรัฐต องปฏิบัติต�อบุคคลท่ีเหมือนกันในสาระสําคัญอย�างเดียวกัน และปฏิบัติต�อ

บุคคลท่ีแตกต�างกันในสาระสําคัญแตกต�างกัน ดังนั้น หลักความเสมอภาคในทางกฎหมายภาษีอากร 
                                                           
21 เร่ืองเดียวกัน, หน า 55. 



23 
 

 

ประกอบด วยหลักการท่ีกําหนดขอบอํานาจของฝ`ายนิติบัญญัติ และกําหนดเง่ือนไขการชําระภาษีของ

ผู เสียภาษีควบคู�กัน กล�าวคือ  

  - ไม�สามารถกําหนดระบบภาษีท่ีแตกต�างกันเพ่ือใช บังคับแก�บุคคลท่ีมีสาระสําคัญ

หรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอย�างเดียวกัน 

  - ผู เสียภาษีทุกคนท่ีอยู�ภายใต เง่ือนไขเดียวกันและมีสาระสําคัญหรือมีพฤติกรรมทาง

เศรษฐกิจอย�างเดียวกันต องอยู�ในระบบภาษีเดียว อีกท้ังต องชําระภาษีในจํานวนท่ีเท�ากัน 22  

  จากหลักความเสมอภาคทางกฎหมายภาษีท่ีกล�าวมานั้นเป	นหลักการพ้ืนฐานท่ี

นําไปสู�การกําหนดภาระท่ีต องร�วมกันรับผิดชอบอย�างเป	นธรรมไม�เลือกปฏิบัติ การจัดเก็บภาษีอากร

นั้นต องอยู�บนพ้ืนฐานของความเท�าเทียมกัน โดยต องมีวิธีทางภาษีท่ีก�อให เกิดความเสมอภาคหรือ

ความเป	นธรรมต�อผู มีหน าท่ีเสียภาษี และต องเป	นไปตามหลักความสามารถของผู เสียภาษี ท้ังนี้ 

สําหรับพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 บัญญัติให มีการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลแก�                         

ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และผู ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชน ดังนั้น การท่ีบุคคล

อยู�ในสถานะเดียวกันย�อมมีสิทธิท่ีจะได รับสิทธิอย�างเดียวกัน ภายใต ระเบียบเดียวกัน จึงจะเป	นการ

ได รับสิทธิจากรัฐอย�างเสมอภาคและเท�าเทียมกัน โดยไม�เลือกปฏิบัติแก�บุคคลใดบุคคลหนึ่ง หากนํา

หลักความเสมอภาคทางภาษีอากรมาวิเคราะห1เปรียบเทียบถึงการใช มาตรการทางภาษีเงินได แก�

กิจการโรงเรียนเอกชน ผู ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบได รับสิทธิประโยชน1ในการยกเว น

ภาษีเงินได นิติบุคคลตามพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับนี้ เนื่องจากตามพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน 

พ.ศ.2550 มิได กําหนดให โรงเรียนเอกชนนอกระบบเป	นนิติบุคคล ผู ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชน

นอกระบบกับโรงเรียนเอกชนจึงไม�ได มีสถานะแยกต�างหากจากกัน เม่ือมีกําไรสุทธิจากการประกอบ

กิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบ บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการโรงเรียนเอกชน

จึงได รับการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ซ่ึงต�างจาก

โรงเรียนเอกชนในระบบ ซ่ึงพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 กําหนดให มีสถานะเป	น                      

นิติบุคคลตามมาตรา 24 และสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ซ่ึงพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

พ.ศ.2546 กําหนดให มีสถานะเป	นนิติบุคคลตามมาตรา 13 จึงทําให บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล                   

ผู ประกอบกิจการมีสถานะแยกต�างหากจากโรงเรียนเอกชนในระบบและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน                      

ผู ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนในระบบและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน จึงไม�ได รับสิทธิประโยชน1จาก

                                                           
22 ศุภลักษณ1 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพ1คร้ังที่ 4 (กรุงเทพฯ : ห างหุ นส�วนสามัญ จตุลักษณ1 79, 2556), หน า 98-102. 
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พระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับนี้ จึงเป	นการได รับสิทธิจากรัฐอย�างไม�เสมอภาคและไม�เท�าเทียมกันของ                   

ผู ประกอบกิจการสถานศึกษาเอกชน  

3.3 หลักการตีความกฎหมายภาษีอากร 

 การตีความกฎหมาย คือ การค นหาหรืออธิบายความหมายของถ อยคําท่ีปรากฏในตัวบท

กฎหมาย โดยอาศัยการใช เหตุผลตามหลักตรรกวิทยาและสามัญสํานึกให มีความหมายท่ีชัดเจนข้ึน 

เพ่ือท่ีจะนํากฎหมายนั้นไปใช บังคับแก�กรณีท่ีมีปAญหาได อย�างถูกต องและเป	นธรรม23 

 (1) กฎหมายภาษีอากรต องตีความโดยเคร�งครัด 

 การเก็บภาษีแม จะทําให รัฐบาลมีรายได นํามาใช จ�ายในการบริหารประเทศ แต�ก็เป	นเรื่อง

กระทบกระเทือนต�อผลประโยชน1ส�วนได เสียของประชาชนและเป	นการจํากัดสิทธิในทรัพย1สินของ

บุคคล ฉะนั้น การท่ีจะเก็บภาษีจากบุคคลใดในกิจกรรมหรือพฤติการณ1ใด จึงต องมีกฎหมายบัญญัติไว 

โดยชัดแจ งให เก็บได  หากตัวบทกฎหมายท่ีใช เก็บภาษีอากรไม�ชัดแจ ง กํากวม หรือตีความได หลายนัย 

ก็ต องตีความไปในทางท่ีเป	นคุณหรือประโยชน1แก�ผู เสียภาษี จะตีความโดยขยายความให เป	นผลร าย

ไม�ได  ฉะนั้น กฎหมายภาษีอากรต องตีความโดยเคร�งครัด (Strict Construetion) 24 

 (2) การตีความกฎหมายภาษีอากรต องคํานึงถึงเจตนารมณ1ของฝ`ายนิติบัญญัติ 

 การตีความกฎหมายภาษีอากรนอกจากจะต องตีความโดยเคร�งครัดแล วยังต องคํานึงถึง

เจตนารมณ1ของฝ`ายนิติบัญญัติในการบัญญัติกฎหมายด วย ซ่ึงต องพิเคราะห1ตามเหตุผลประกอบการ

ค นคว า25 

 การตีความกฎหมายภาษีอากรตามเจตนารมณ1 (Logical Interpretation) จะต องกระทํา

ควบคู� กับการตีความตามตัวอักษร (Grammatical (Literal) Interpretation) คือต องพิจารณา

ถ อยคําตามตัวอักษรควบคู�กับการค นหาเจตนารมณ1ของบทบัญญัติแห�งกฎหมายนั้นไปพร อม ๆ กัน 

เนื่องจากประเทศไทยใช ระบบประมวลกฎหมาย (Civil Law) จะตีความตามตัวอักษรก�อนการตีความ

                                                           
23 ธานินทร1 กรัยวิเชียร, ความสําคัญของการตีความในวิชาชีพกฎหมาย, ดุลพาห ฉบับเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2551, หน า 1. 
24 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร,พิมพ1คร้ังที่ 11(กรุงเทพฯ : สํานักอบรมศึกษากฎหมายแห�งเนติบัณฑิตยสภา, 
2559), หน า 27. 
25 ศุภลักษณ1 พินิจภูวดล, คําอธิบายกฎหมายมหาชนว�าด วยการคลังและภาษีอากร, พิมพ1คร้ังที่ 2 (กรุงเทพฯ : วิญdูชน,2544), 
หน า 103. 
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ตามเจตนารมณ1 เหมือนประเทศท่ีใช ระบบกฎหมายจารีตประเพณีและคําพิพากษาของศาล 

(Common Law) ไม�ได  

 (3) การตีความกฎหมายภาษีอากรต องคํานึงถึงความเป	นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร 

 หลักความเป	นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร (Autonomic du droit fiscal) คือ ผู บัญญัติ

กฎหมายมีอํานาจร�างบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรให มีเนื้อหาสาระท่ีแตกต�างจากแนวคิดพ้ืนฐานทาง

กฎหมายในสาขาอ่ืนได  รวมท้ังไม�จําเป	นต องกําหนดเนื้อหาสาระของกฎหมายภาษีอากรในลักษณะ

เดียวกันกับท่ีปรากฎในกฎหมายแพ�งและพาณิชย126 ตัวอย�างเช�น ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ได 

กําหนดให คําว�า “บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล” มีความหมายแตกต�างจากความหมายตาม

ประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชย1 โดยมีความหมายกว างกว�า และการท่ีกฎหมายภาษีเงินได 

กําหนดให มี “บัญชีภาษีอากร (Tax Accounting)” แตกต�างจาก “บัญชีท่ัวไป” ก็แสดงถึงความเป	น

เอกเทศของกฎหมายภาษีอากรเช�นเดียวกัน  

 (4) การตีความกฎหมายภาษีอากรไม�ต องคํานึงถึงหลักความศักด์ิสิทธิ์แห�งเจตนาเสมอไป 

 หลักความศักด์ิสิทธิ์แห�งเจตนาเป	นหลักของกฎหมายแพ�งและพาณิชย1ซ่ึงเป	นกฎหมายเอกชน

ท่ีให เสรีภาพหรืออิสระแก�คู�สัญญาในการท่ีจะทําสัญญาอย�างไรก็ได ตามเจตนาท่ีจะตกลงกัน ถ าสัญญา

นั้นไม�มีวัตถุประสงค1เป	นการต องห ามชัดแจ งโดยกฎหมาย เป	นการพ นวิสัยหรือขัดต�อความสงบ

เรียบร อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน บทบัญญัติแห�งประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชย1ท่ีนําหลัก

ความศักด์ิสิทธิ์แห�งเจตนามาใช คือบทบัญญัติตามมาตรา 150 ท่ีว�า "การใดมีวัตถุประสงค1เป	นการ

ต องห ามชัดแจ งโดยกฎหมาย เป	นการพ นวิสัยหรือเป	นการขัดต�อความสงบเรียบร อยหรือศีลธรรมอันดี

ของประชาชน การนั้นเป	นโมฆะ”  

 ในทางกฎหมายภาษีหากเอกชนมีการใช หลักความศักด์ิสิทธิ์แห�งเจตนาเพ่ือหนีภาษีอากร 

(Tax Evasion) หรือหลีกภาษีอากรท่ีไม�บริสุทธิ์หรือไม�เป	นท่ียอมรับ (Abusive Tax Avoidance หรือ 

Unacceptable Tax Avoidance) ก็ไม�ควรยอมรับเพราะส�งผลกระทบต�อรัฐหรือสังคม 

 (5) การตีความคําท่ีกฎหมายภาษีอากรมิได บัญญัติไว เป	นพิเศษจะต องตีความตามความหมาย

ท่ีเข าใจกันอยู�ท่ัวไปหรือตามท่ีกฎหมายท่ีเก่ียวข องได บัญญัติไว   

                                                           
26 เร่ืองเดียวกัน, หน า 103-104. 
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 กรณีคําใดกฎหมายภาษีอากรมิได บัญญัติความหมายไว เป	นพิเศษ จะต องถือว�าคํานั้นมี

ความหมายตามท่ีเข าใจกันอยู�ท่ัวไปหรือตามท่ีกฎหมายท่ีเก่ียวข องได บัญญัติไว  จะตีความคํานั้นให มี

ความหมายเป	นอย�างอ่ืนไม�ได  

 (6) การตีความตามหลักเกณฑ1ท่ีมีกฎหมายภาษีอากรกําหนดไว โดยเฉพาะ 

 กรณีใดมีกฎหมายภาษีอากรกําหนดหลักเกณฑ1การตีความไว เป	นการเฉพาะแล วก็ต องตีความ

ตามหลักเกณฑ1นั้น 

 กล�าวโดยสรุปหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรได ว�าต องตีความโดยเคร�งครัด ในทางท่ีไม�

เป	นโทษแก�ผู เสียภาษีหรือไม�ก�อให เกิดภาระหน าท่ี หรือกระทบกระเทือนต�อสิทธิของประชาชนมาก

เกินไป ท้ังต องคํานึงถึงเจตนารมณ1ของฝ`ายนิติบัญญัติในการบัญญัติกฎหมายและหลักความเป	น

เอกเทศของกฎหมายภาษีอากร และหลักความศักด์ิสิทธิ์แห�งเจตนาซ่ึงเป	นหลักกฎหมายเอกชนนั้นจะ

นํามาใช กับกฎหมายภาษีอากรซ่ึงเป	นกฎหมายมหาชนได หรือไม� ควรพิจารณาจากข อเท็จจริงเป	น

เรื่องๆ ไป หากการนํามาใช นั้นมีผลกระทบต�อรัฐหรือสังคมก็ไม�ควรนํามาใช  และกรณีท่ีคําใดกฎหมาย

ภาษีอากรมิได บัญญัติความหมายไว เป	นพิเศษ ก็ต องถือว�าคํานั้นมีความหมายตามท่ีเข าใจกันอยู�ท่ัวไป 

หรือตามท่ีกฎหมายท่ีเก่ียวข องได บัญญัติไว  จะตีความให มีความหมายเป	นอย�างอ่ืนไม�ได  แต�กรณีใดท่ีมี

กฎหมายกําหนดหลักเกณฑ1การตีความไว  โดยเฉพาะก็ต องตีความตามหลักเกณฑ1นั้น นอกจากนี้การ

ตีความกฎหมายภาษีอากรควรคํานึงถึงหลักภาษีอากรท่ีดี ท่ีกล�าวมาแล วด วย 

3.4 หลักเกณฑ=การจัดเก็บภาษีเงินได�นิติบุคคลของผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

ภาษีเงินได นิติบุคคล (Corporate Income Tax) เป	นภาษีทางตรง (Direct Tax) ท่ีเก็บจาก

ฐานกําไรสุทธิ ท่ีได จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการของบริษัทหรือ                     

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลในแต�ละรอบระยะเวลาบัญชีเป	นหลัก รวมท้ังจัดเก็บจากฐานรายได ก�อนหัก

รายจ�าย และฐานเงินกําไรท่ีส�งออกนอกราชอาณาจักร 

ผู มีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได นิติบุคคล ได แก� บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีบัญญัติไว ตาม

มาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร ซ่ึงมีความหมายกว างกว�าท่ีกําหนดไว ในประมวลกฎหมายแพ�งและ

พาณิชย1 มีผลให ผู มีหน าท่ีเสียภาษีเงินได นิติบุคคลไม�ได จํากัดเพียงห างหุ นส�วนหรือบริษัทตามประมวล

กฎหมายแพ�งและพาณิชย1 ซ่ึงประมวลรัษฎากรได กําหนดความหมายของบริษัทหรือห างหุ นส�วน               

นิติบุคคล ผู มีหน าท่ีเสียภาษีเงินได นิติบุคคลว�า  
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“บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล หมายความว�า บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึน

ตามกฎหมายไทยหรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต�างประเทศ และให ความหมายรวมถึง 

(1) กิจการซ่ึงดําเนินการเป	นทางการค าหรือหากําไรโดยรัฐบาลต�างประเทศ องค1การของ 

รัฐบาลต�างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต�างประเทศ 

(2) กิจการร�วมค า ซ่ึงได แก�กิจการท่ีดําเนินการร�วมกันเป	นทางค าหรือหากําไรระหว�างบริษัท 

กับบริษัท บริษัทกับห างหุ นส�วนนิติบุคคล ห างหุ นส�วนนิติบุคคลกับห างหุ นส�วนนิติบุคคล หรือระหว�าง

บริษัทและหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช�นิติบุคคล ห างหุ นส�วนสามัญ

หรือนิติบุคคลอ่ืน 

(3) มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได  แต�ไม�รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี 

ประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) ข 

(4) นิติบุคคลท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
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แผนภาพท่ี 2  ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�นิติบุคคลท้ัง 8 วิสาหกิจ ดังนี้ 

 

วิสาหกิจ 3 ประเภทแรกเป�นวิสาหกิจท่ีอยู�ในประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชย/ 

 

 วิสาหกิจท่ี 4 อยู�ในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด 

 

 วิสาหกิจอีก 4 ประเภทตามประมวลรัษฎากร  

 จากบทนิยามของ “บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิ ติบุคคล” ข างต น จะเห็นได ว�า 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนไม�อยู�ในความหมายของบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลตามประมวล

รัษฎากร ทําให สรุปได ว�า สถาบันอุดมศึกษาเอกชนไม�ถือเป	นนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร จึงไม�มี

หน าท่ีเสียภาษีเงินได นิติบุคคลแต�อย�างใด 

 แต�สําหรับผู รับใบอนุญาตจัด ต้ังสถาบัน ท่ี เป	นบริษัทหรือห างหุ นส�วนจํากัด        

บริษัทมหาชนจํากัด หรือมูลนิธิ สมาคมตามประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชย1หรือกฎหมายอ่ืนๆ    

ห างหุ นส�วนสามัญนิติ
บุคคล

ห างหุ นส�วนจํากัด บริษัทจํากัด

บริษัทมหาชนจํากัด

กิจการซ่ึงดําเนินการ
เป	นทางค าหรือหา

กําไร
กิจการร�วมค า มูลนิธิหรือสมาคม นิติบุคคลอ่ืนๆ
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ซ่ึ งโดยหลักแล ว เม่ือ มีสถานะเป	นบริ ษัทหรือห างหุ นส� วนนิ ติบุ คคลตามนิยามมาตรา 39                    

แห�งประมวลรัษฎากรย�อมมีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได นิติบุคคลตามท่ีกล�าวมาข างต น  

  ประมวลรัษฎากรได กําหนดให บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได       

นิติบุคคลจากกําไรสุทธิ ซ่ึงคํานวณได จากรายได จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบ

ระยะเวลาบัญชี ตามท่ีได กําหนดไว ในประมวลรัษฎากร27 โดยใช เกณฑ/สิทธิ หมายถึง ให นํารายได ท่ี

เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม ว�าจะยังไม�ได รับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณ

เป	นรายได ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให นํารายจ�ายท้ังสิ้นท่ีเก่ียวกับรายได นั้น แม จะยังมิได จ�ายใน

รอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเป	นรายจ�ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  

   ท้ังนี้ การคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได นิติบุคคลจะต องระมัดระวังเรื่อง

เง่ือนไขและหลักเกณฑ1ในการคํานวณท้ังรายได ท่ีได รับการลดหย�อนหรือยกเว นภาษีเงินได  และ

ค�าใช จ�าย ว�าเป	นรายจ�ายต องห ามตามประมวลรัษฎากรหรือไม� ซ่ึงจะมีผลกระทบต�อการคํานวณ  

กําไรสุทธิของกิจการ 

    

 

 

 

 
 

                                                           
27 มาตรา 65 แห�งประมวลรัษฎากร บัญญัติไว ว�า “เงินได ที่ต องเสียภาษีตามความในส�วนนี้ คือ กําไรสุทธิซึ่งคํานวณได จากรายได 
จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักด วยรายจ�ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 
65 ตรี และรอบระยะเวลาบัญชีดังกล�าวให มีกําหนดสิบสองเดือน 
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บทท่ี 4 

การให�สิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�นิติบุคคลของผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน     

ในประเทศไทย และในต�างประเทศ 

 เม่ือมาตรการทางภาษีเงินได เป	นมาตรการท่ีรัฐนํามาใช เพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนให เอกชนมี

การจัดต้ังและประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษา ดังนั้นจึงจําเป	นต องทําการศึกษาถึงสิทธิประโยชน1

ทางภาษีเงินได ท่ีให แก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน นอกจากนี้ยังมีความจําเป	นท่ีต อง

ศึกษาถึงบทบัญญัติของกฎหมายต�างประเทศ ได แก�  ประเทศสหรัฐอเมริกา ซ่ึงมีการจัดต้ัง

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจํานวนมากและเป	นท่ียอมรับระดับโลก เพ่ือนํามาศึกษาเปรียบเทียบเป	น

แนวทางการวิเคราะห1ต�อไป 

4.1 หลักเกณฑ=และเง่ือนไขการให�สิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�นิติบุคคลของประเทศไทย 

 การให สิทธิประโยชน1ทางภาษี อาจถูกให อยู�ในรูปแบบของการยกเว นภาษี การลดหย�อน หรือ

การให เครดิตภาษี ซ่ึงการจะเลือกใช รูปแบบใดย�อมข้ึนอยู� กับนโยบายภาษีของรัฐในขณะนั้น         

ตามกฎหมายไทยหากเป	นการใช วิธีลดหย�อนภาษีจะต องตราเป	นพระราชบัญญัติ ซ่ึงต องผ�านความ

เห็นชอบและอนุมัติของรัฐสภาในฐานะองค1กรนิติบัญญัติ อย�างไรก็ดี การลดหรือยกเว นภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากร สามารถกระทําได โดยออกเป	นกฎหมายระดับรอง ได แก� พระราชกฤษฎีกาหรือ

กฎหมายกระทรวง โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 3 หรือมาตรา 42 (17) แห�งประมวลรัษฎากร  

4.1.1 ห ลัก เกณ ฑ= แ ละเง่ือน ไขการจั ด เก็บภ าษี เงิน ได� นิ ติ บุ ค คลของกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  เนื่องจากสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีฐานะเป	นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน มาตรา 4 และมาตรา 13 ซ่ึงถือว�ามีสถานะเป	นนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตาม

กฎหมายเฉพาะ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึงไม�เข าลักษณะเป	นบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลตาม

นิยามมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร  สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึงไม�มีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได                    

นิติบุคคลแต�อย�างใด  ซ่ึงกรณีนี้เป	นไปตามหนังสือตอบข อหารือกรมสรรพากรท่ี กค 0706/4501 ลง

วันท่ี 19 พฤษภาคม 2546 โดยได มีการวินิจฉัยว�า “มหาวิทยาลัยฯ มีฐานะเป�นนิติบุคคลตาม

พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2522 ไม�เข�าลักษณะเป�นบริษัทหรือห�างหุ�นส�วนนิติ

บุคคลตามมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร ดังนั้น จึงไม�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�นิติบุคคลตามมาตรา 

66 แห�งประมวลรัษฎากร” 



31 
 

 

  จากหนังสือตอบข อหารือข างต นเห็นได ว�า แม สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจะมีสถานะ

เป	นนิติบุคคล แต�เนื่องจากเป	นนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน   

พ.ศ.2546 ซ่ึงเป	นกฎหมายเฉพาะ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึงมิใช�บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล

ตามมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึงไม�มีหน�าท่ีต�องเสียภาษีเงินได�     

นิติบุคคลแต�อย�างใด ด วยเหตุนี้ไม�ว�าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนจะมีการจัดต้ังโดยผู ท่ีได รับอนุญาต      

ท่ีเป	นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล สถาบันอุดมศึกษาเอกชนย�อมไม�มีหน าท่ีเสียภาษีเงินได นิติบุคคล

เสมอ แต�การไม�ต องเสียภาษีเงินได นิติบุคคลในกรณีนี้ไม�ถือว�าเป	นสิทธิประโยชน1ทางภาษีท่ีกฎหมายให 

แต�อย�างใด 

4.1.2 สิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�นิติบุคคลของผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน 

  มาตรการทางภาษีอากรเพ่ือบรรเทาภาระภาษีหรือเรียกอีกชื่อหนึ่งว�า การให สิทธิ

ประโยชน1ทางภาษี อาจถูกให อยู�ในรูปแบบของการยกเว นภาษี การลดหย�อนภาษี การให เครดิตภาษี 

ซ่ึงการจะเลือกใช รูปแบบใดย�อมข้ึนอยู�กับนโยบายภาษีของรัฐในขณะนั้น สําหรับมาตรการทางภาษี

เงินได ท่ีรัฐนํามาใช เพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาของเอกชน เพ่ือให มีการจัดต้ังและ

ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษานั้น ประเทศไทยได กําหนดเป	นเจตนารมณ1ไว ในบทบัญญัติของ

กฎหมายเก่ียวกับการศึกษาและกําหนดเป	นบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎีกา และ

กฎกระทรวง 

  ผู มีเงินได จากการประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีจะได รับยกเว นภาษี 

เงินได  ได แก� เจ าของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนหรือผู ท่ีดําเนินการขอจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

ตามกฎหมายว�าด วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ซ่ึงผู ท่ีจะขอรับใบอนุญาตจัดต้ังสามารถกระทําได ท้ังใน

ฐานะบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 

(ก) สิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�สําหรับผู�รับใบอนุญาตจัดตั้งท่ีเป9นบุคคลธรรมดา 

   บุคคลธรรมดาซ่ึงถือหุ นในบริษัทซ่ึงขออนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชน    

หากได รับเงินปAนผลหรือเงินส�วนแบ�งของกําไรจากบริษัทซ่ึงประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

ย�อมได รับการยกเว นภาษีเงินได บุคคลธรรมดาตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (37) ซ่ึงบัญญัติว�า 

  “เงินปCนผลหรือเงินส�วนแบ�งของกําไรจากบริษัทหรือห�างหุ�นส�วนนิติบุคคลท่ีได�จาก

กิจการโรงเรียนเอกชนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายว�าด�วยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษา
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เอกชนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายว�าด�วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท้ังนี้ บริษัทหรือห�างหุ�นส�วนนิติบุคคล

ดังกล�าวจะต�องมิได�ประกอบกิจการอ่ืนนอกจาก กิจการโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว�าด�วยโรงเรียน

เอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว�าด�วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน” 

(ข) สิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�สําหรับผู�รับใบอนุญาตจัดตั้งท่ีเป9นนิติบุคคล 

  ในการขออนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น ผู ขอรับใบอนุญาตส�วนใหญ�แล ว

จะเป	นนิติบุคคลเนื่องจากต องใช เงินทุนท่ีค�อนข างสูง เพ่ือใช ในการบริหารกิจการสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน ซ่ึงเม่ือผู ขอใบอนุญาตจัดต้ังเป	นบริษัทจํากัด ห างหุ นส�วนนิติบุคคล มูลนิธิ สมาคม ซ่ึงมีสถานะ

เป	นนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากรแล ว ผู ขอใบอนุญาตย�อมมีหน าท่ีต องเสียภาษีเงิน

ได นิติบุคคลให แก�รัฐตามท่ีกล�าวมาข างต น  

   การใช มาตรการทางภาษีว�าด วยการยกเว นภาษีเงินได เป	นการให สิทธิประโยชน1ทาง

ภาษีเงินได แก�ผู รับใบอนุญาตท่ีจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีเป	นบริษัทจํากัดหรือห างหุ นส�วน                

นิติบุคคล และมูลนิธิหรือสมาคม ซ่ึงเป	นนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรและอยู�ในข�ายต องเสียภาษีเงิน

ได นิติบุคคลให แก�รัฐ ตามมาตรา 3 แห�งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว�าด วย

การยกเว นรัษฎากร (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 โดยเงินได ท่ีเกิดจากกําไรสุทธิของบริษัทจํากัดหรือ            

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีได จากการประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในแต�ละปaจะได รับการ

ยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล ไม�ต องนํามาคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได  28 

  กรณีการประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนโดยมูลนิธิหรือสมาคม ซ่ึงความ

เป	นจริงแล วไม�ใช�บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลตามกฎหมายแพ�งและพาณิชย1 เพราะไม�ได มี

วัตถุประสงค1ท่ีจะหาผลกําไรหรือรายได หรือผลประโยชน1มาแบ�งปAนกันระหว�างผู เป	นสมาชิกหรือ

กรรมการ ต�างจากวัตถุประสงค1การจัดต้ังของบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีมีวัตถุประสงค1เพ่ือหา

กําไรมาแบ�งปAนกัน แต�เม่ือประมวลรัษฎากรนิยามความหมายของ “บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล” 
                                                           
28 พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 284) พ.ศ.2538 “มาตรา 3  ให ยกเว นภาษีเงินได ตามส�วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห�งประมวล
รัษฎากร สําหรับเงินได ของบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล ดังต�อไปนี้ 
(1) กําไรสุทธิที่ได จากกิจการโรงเรียนเอกชนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายว�าด วยโรงเรียนเอกชน หรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่
ตั้งข้ึนตามกฎหมายว�าด วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แต�ไม�รวมถึงรายได จากการขายของ การรับจ างทําของหรือการให บริการอ่ืนใด
ที่ได รับจากผู ซึ่งมิใช�นักเรียนหรือนักศึกษาของโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนดังกล�าว                
(2) เงินปAนผลหรือเงินส�วนแบ�งของกําไรที่ได จากกําไรสุทธิของบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลที่ได รับยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล
ตาม (1)” 

ทั้งนี้ บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง จะต องมิได ประกอบกิจการอ่ืนนอกจากกิจการโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว�า
ด วยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว�าด วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน” 
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ให หมายความรวมถึง มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได ด วย ดังนั้น มูลนิธิหรือสมาคมท่ี

ประกอบกิจการแล วมีรายได  จึงมีหน าท่ีเสียภาษีเงินได นิ ติบุคคล เว นแต�หากมีประกาศของ

รัฐมนตรีว�าการกระทรวงการคลังประกาศให เป	นองค1การสาธารณกุศล จึงจะไม�ถือเป	นบริษัทหรือ  

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรและไม�มีหน าท่ีเสียภาษีเงินได นิติบุคคล 

แผนภาพท่ี 3 สรุปการได�รับสิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�นิติบุคคล 

 

  จากท่ีกล�าวมาจะเห็นได ว�า การประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนต องไม�มี

การเสียภาษีเงินได ตลอดท้ังสาย เนื่องจากตัวสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเองไม�มีหน าท่ีต องเสียภาษีเงิน

ได นิติบุคคล และผู ขออนุญาตจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนไม�ว�าจะในรูปแบบของบุคคลธรรมดา 

หรือนิติบุคคลควรจะได รับการยกเว นภาษีเงินได เช�นเดียวกัน    

4.2 หลักเกณฑ=และเง่ือนไขการให�สิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�นิติบุคคลของประเทศ

สหรัฐอเมริกา 

 ภาษีอากรแต�ละประเทศสามารถท่ีจะกําหนดได เองเพ่ือให สอดคล องกับสภาพสังคม 

เศรษฐกิจ การเมืองและสภาพแวดล อมในแต�ละยุคสมัยของแต�ละประเทศ และสามารถใช เป	น

เครื่องมือในการกระตุ นเศรษฐกิจเพ่ือให เกิดการลงทุนต�างๆ กฎหมายภาษีนั้นมีลักษณะเป	นเอกเทศ 

มิใช�เฉพาะเอกเทศจากกฎหมายภายในประเทศฉบับอ่ืนๆ เท�านั้น แต�กฎหมายภาษีของแต�ละประเทศ

ก็มีความเป	นเอกเทศซ่ึงกันและกันเช�นเดียวกัน ท้ังนี้ผู เขียนจึงทําการศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวกับ      

สิทธิประโยชน1ทางภาษีเงินได นิติบุคคลของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในต�างประเทศ เนื่องจากระบบ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

 (นิติบุคคล)

ไม�อยู�ในบังคับต องเสียภาษีเงินได นิติบุคคล 
ตามประมวลรัษฎากร

เจ�าของ / ผู�รับใบอนุญาต 
(บุคคลธรรมดา,นิติบุคคล)

ได รับยกเว นภาษีเงินได จากการประกอบ
กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
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ภาษีของแต�ละประเทศจะมีความแตกต�างกันอยู� การศึกษากฎหมายภาษีต�างประเทศสามารถทําให 

เห็นมุมมองท่ีแตกต�าง เพ่ือประโยชน1ต�อการพัฒนา ประยุกต1เพ่ือปรับใช กับกฎหมายภาษีของประเทศ

ไทย 

 ท้ังนี้ผู เขียนทําการศึกษาประเทศสหรัฐอเมริกา เนื่องจากเป	นประเทศท่ีมีชื่อเสียงในเรื่อง

การศึกษาโดยเฉพาะในระดับอุดมศึกษา จะเห็นได จากการจัดอันดับมหาวิทยาลัยท่ี ดี ท่ีสุด 

สถาบัน อุดมศึกษาเอกชนของประเทศสหรัฐอเมริกาจะอยู� ใน อัน ดับต นๆ ของโลกเสมอ                    

ท้ังสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชน ยกตัวอย�างเช�น U.S. News & World Report ได ทําการจัด

อันดับมหาวิทยาลัยยอดเยี่ยมในสหรัฐอเมริกาประจําปa ค.ศ. 2014 โดยมี มหาวิทยาลัยฮาร1วาร1ด เป	น

มหาวิทยาลัยเอกชนในเมืองเคมบริดจ1 รัฐแมสซาชูเซตส1 ครองตําแหน�งมหาวิทยาลัยท่ีดีท่ีสุดอันดับท่ี 2 

ในโลก โดยคณะยอดนิยมของท่ีนี่คือ นิติศาสตร1 เศรษฐศาสตร1 และรัฐศาสตร1การเมือง ซ่ึงในการจัด

อับดับแต�ละปaก็จะปรากฏชื่อมหาวิทยาลัยเอกชนของสหรัฐอเมริกา หลายมหาวิทยาลัยติดอันดับต นๆ 

ของโลกเสมอ 

4.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินได�นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา 

   ภายใต ระบบภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา ภาษีเงินได นิติบุคคล (Corporate tax) 

เป	นภาษีอากรประเภทหนึ่งท่ีบัญญัติไว ในกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีเก็บจากผลกําไรสุทธิของ

บริษัท (Profit) โดยในประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีการจัดเก็บภาษีแบ�งเป	น 2 ระดับ ท้ังในระดับ

สหพันธรัฐและระดับรัฐ คือ ในระดับมลรัฐ ภาษีท่ีเก็บเข าท องถ่ิน (state taxes และ local taxes) 

โดยมีฝ`ายนิติบัญญัติหรือสภาท องถ่ินทําหน าท่ีอนุมัติจัดสรรเบิกจ�ายในเบื้องต น และในระดับ

สหพันธรัฐ หรือในระดับรัฐบาลกลาง (federal tax)  ภาษีท่ีเก็บเข าส�วนกลาง บริหารจัดการโดย

ส�วนกลาง โดยมีฝ`ายนิติบัญญัติท้ัง 2 สภา ทําหน าท่ีอนุมัติ  

   การให อํานาจกับรัฐบาลท องถ่ิน โดยกฎหมายกลาง (federal law) ทําให ท องถ่ิน

สามารถดําเนินการจัดเก็บภาษีอย�างเหมาะสมกับสภาพของท องถ่ินนั้นๆ โดยสภาท องถ่ิน state 

assembly  สามารถกําหนดนโยบายภาษีและอัตราภาษีได เอง ตามท่ีเห็นสมควร โดยไม�ขัดกับ

กฎหมายภาษีกลาง (federal taxation law) เพ่ือสร างแรงจูงใจให เกิดแรงกระตุ นทางด านเศรษฐกิจ  

   หน�วยงานเฉพาะทางด านภาษี คือ สรรพากรอเมริกัน หรือท่ีรู จักกันภายใต ชื่อ 

“ IRS” (Internal Revenue Service) และ ประมวลรัษฎากรสหรัฐอ เมริกา ห รือ  (Internal 
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Revenue Code : IRC) โดยภาษีในระดับสหพันธรัฐจะมีการจัดเก็บภาษีในอัตรา ร อยละ 35 และใน

ระดับรัฐจะมีการเก็บภาษีอัตราร อยละ 0-12 ตามแต�ละรัฐกําหนด 29 ท้ังนี้บริษัทบางประเภทถึงแม จะ

มีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได นิติบุคคล แต�บริษัทซ่ึงประกอบกิจการบางประเภทอาจได รับยกเว นภาษี 

หรือการได รับสิทธิลดหย�อนทางด านภาษี หากมีการทํากิจกรรมเพ่ือส�วนรวมหรือสังคม หรือการเป	น

องค1กรท่ีมิได แสวงหาผลกําไร เพ่ือให สอดคล องกับแนวนโยบายของรัฐ โดยมากแล วจะยกเว นภาษีให 

เฉพาะเงินได ท่ีได จากกิจการ ท่ีเป	นกิจการวัตถุประสงค1ท่ีรัฐได ยกเว นภาษีให เท�านั้น หากบริษัทได 

กระทําการอ่ืนนอกเหนือจากวัตถุประสงค1ท่ีได รับการยกเว นภาษีย�อมต องนํากลับมาคํานวณเพ่ือเสีย

ภาษีเงินได นิติบุคคลตามปกติ รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
29 TAX FOUNDATION “State Corporate Income Tax Rates and Brackets for 2017” [Online} Available from : 
https://taxfoundation.org/state-corporate-income-tax-rates-brackets-2017 [10 เมษายน 2561] 
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ตารางท่ี 4 อัตราภาษีเงินได�นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา 

Federal United States (USA) Corporate Tax Rate 

รายได� (US$) อัตราภาษี (%) 

0-50,000 

50,001-75,000 

75,001-100,000 

100,001-335,000 

335,001-10,000,000 

10,000,001-15,000,000 

15,000,001-18,333,333 

18,333,334+ 

15 

25 

34 

39 

34 

35 

38 

35 

ท่ีมา : http://thaibicusa.com 

แผนภาพท่ี 4  อัตราภาษีเงินได�นิติบุคคลของรัฐในประเทศสหรัฐอเมริกา 

 

ท่ีมา : http://thaibicusa.com 
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 4.2.2  สิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�นิติบุคคลของผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนในประเทศสหรัฐอเมริกา 

  สถาบันอุดมศึกษาเอกชนหรือมหาวิทยาลัยเอกชน เป	นมหาวิทยาลัยท่ีไม�ได 

ดําเนินงานโดยรัฐบาล แต�หลายแห�งจะได รับการสนับสนุนด านเงินทุนจากภาครัฐ โดยเฉพาะอย�างยิ่ง

ในรูปแบบของการลดหย�อนภาษี และการให ทุนการศึกษาและทุนกู ยืมเงินจากรัฐบาลแก�นักศึกษา

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศสหรัฐอเมริกา สามารถจําแนกออกได เป	น 2 ประเภทหลัก ได แก� 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีมิได แสวงหากําไร และสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีแสวงหากําไร เนื่องจาก

การมีวัตถุประสงค1ในการจัดต้ังท่ีแตกต�างกัน ย�อมมีผลต�อสิทธิประโยชน1ทางภาษีท่ีแตกต�างกัน 

  สถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศสหรัฐอเมริกาเม่ือมีการจัดต้ังอยู�ในรูปแบบของ

บริษัท โดยปกติย�อมมีหน าท่ีเสียภาษีเงินได นิ ติบุคคล แต�ตามประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา   

(Internal Revenue Code : IRC) ได บั ญ ญั ติ เรื่ อ งการยก เว นภ าษี เงิน ได นิ ติ บุ คคลสํ าห รับ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีได ยื่นแบบฟอร1มเพ่ือมีสถานะเป	นองค1กรท่ีมิได แสวงหากําไร30และประกอบ

กิจการให บริการด านการศึกษา ตามมาตรา 501(c)(3) 31เนื่องจากรัฐบาลสหพันธรัฐเล็งเห็นว�า

การศึกษาในระดับอุดมศึกษาเป	นการส�งเสริมความสามารถของพลเมืองในประเทศชาติ ซ่ึงมีใจความ

สําคัญว�า  

  “รายการขององค/กรได�รับการยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล ได�แก� 

  (3) “บริษัทท่ีมีวัตถุประสงค/เพ่ือ....ให�การศึกษา...” 

  ท้ังนี้  ถือว�าเป	นการยกเว นภาษีเงินได นิ ติบุคคลแก�สถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

เนื่องจากสถาบันอุดมศึกษาของรัฐนั้นย�อมได รับการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลตามมาตรา 115 แห�ง

                                                           
30 Tax Exempt Status [Online]. Available from : http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p5180.pdf [10 เมษายน 2561] 
31 26 U.S. Code § 501 - Exemption from tax on corporations, certain trusts, etc. 
(c)List of exempt organizations 
(3)Corporations, and any community chest, fund, or foundation, organized and operated exclusively for 
religious, charitable, scientific, testing for public safety, literary, or educational purposes,… 
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ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา ด วยเหตุผลท่ีมีคุณสมบัติเป	นหน�วยงานของรัฐอยู�แล ว ท่ีไม�ได อยู�

ภายใต หลักการภาษีเงินได ของรัฐบาลกลาง 32 

  แต�ท้ังนี้มิได หมายความว�าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนทุกสถาบันจะได รับยกเว นภาษี

เงินได นิติบุคคลตามมาตรา 501(c)(3) เนื่องจากต องมีการพิจารณาถึงคุณสมบัติว�ามีสถานะเป	นองค1กร

ท่ีมิได แสวงหากําไร (A not-for-profit organization) ได หรือไม� ซ่ึงมีหลักเกณฑ1การพิจารณา          

3 ประการ ดังนี้ 33 

1) การจัดการ องค1กรตามมาตรา 501 (c) (3) ต องเป	นบริษัท, ทรัสต1 หรือ สมาคม

ท่ีไม�เป	นหน�วยงาน การยกเว นภาษีไม�อนุญาตให แก�กิจกรรมอ่ืนนอกเหนือจาก

วัตถุประสงค1การยกเว นภาษี กล�าวอีกนัย คือ ไม�ยกเว นแก�กิจกรรมท่ีไม�

เก่ียวข อง (Unrelated Activities) และต องมอบทรัพย1สินให แก�องค1กรเพ่ือใช 

ตามวัตถุประสงค1ท่ีได รับการยกเว นเป	นการถาวร 

2) การดําเนินการ เนื่ องจากกิจกรรมท่ีสํ าคัญขององค1กรต องเป	นไปตาม

วัตถุประสงค1ท่ีได รับการยกเว น กิจกรรมบางอย�างจึงต องห ามและถูกจํากัด คือ

ต องงดเว นจากการมีส�วนร�วมทางการเมือง  

ต องไม�มีการล็อบบี้  

ต องรับรองว�ารายได ท่ีได รับจะไม�เป	นผลประโยชน1แก�ผู ถือหุ นหรือบุคคลธรรมดาใดๆ  

ต องไม�ใช�การทํางานเพ่ือผลประโยชน1ส�วนตัวของผู ก�อต้ัง  

ต องไม�ใช�การค าท่ีไม�เก่ียวข องกับวัตุประสงค1ท่ีได รับการยกเว น  

ต องไม�มีวัตถุประสงค1หรือกิจกรรมท่ีผิดกฎหมาย 

3) วัตถุประสงค1ได รับการยกเว น องค1กรต องมีวัตถุประสงค1อย�างน อยหนึ่ ง

วัตถุประสงค1หรือมากกว�าท่ีได รับการยกเว นตามกําหนดในมาตรา 501(c)(3) 

เช�น การกุศล การศึกษา ศาสนา วิทยาศาสตร1 วรรณคดี การแข�งขันกีฬา

                                                           
32 Section 115 in IRC “income derived from any public utility or the exercise of any essential governmental 
function and accruing to a State or any political subdivision thereof” [Online]. Available from 
http://www.aau.edu [10 เมษายน 2561] 
33 Internal Revenue Service, Applying for 501(c)(3) Tax Exempt Status [Online]. Available from 
https://www.irs.gov/charities-non-profits/applying-for-tax-exempt-status [10 เมษายน 2561] 
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ระหว�างประเทศ การป|องกันความโหดร ายทารุณต�อเด็ก หรือสัตว1 และ     

ความปลอดภัยสาธารณะ เป	นต น 

หากสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ1เหล�านี้ สามารถยื่นเรื่องต�อ  

Internal Revenue Service เพ่ือให ได รับอนุญาตเป	นองค1กรท่ีมิได แสวงหากําไร ซ่ึงให บริการด าน

การศึกษาตามมาตรา 501 (c) (3) เม่ือผ�านการอนุมัติ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนดังกล�าวก็จะได รับสิทธิ

ประโยชน1ในการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลจากการประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แต�หาก

สถาบันอุดมศึกษาใดท่ีมิได มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ1ท่ีกฎหมายกําหนดจะส�งผลให มีหน าท่ีต องเสีย

ภาษีเงินได นิติบุคคลเหมือนกรณีของบริษัทท่ัวไป โดยมิได รับสิทธิประโยชน1ทางภาษีเงินได นิติบุคคล 

แต�อย�างใด 

  แม ว�าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้นจะได รับการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลแต�ก็ยังคง

มีหน าท่ีต องแสดงการปฏิบัติตามกฎระเบียบรัฐบาลกลางและกฎหมายรัฐผ�านรายการเก็บข อมูล    

ผ�านการยื่นภาษี การตรวจสอบการทําบัญชี แสดงรายงานต�อสาธารณะโดยส�งแบบฟอร1ม 990 (Form 

990) ทุก ๆ ปa ซ่ึงในแบบจะต องมีรายละเอียดเก่ียวกับวัตถุประสงค1รายงานภาระกิจของตน รายจ�าย 

รายได  ประกันชีวิต เงินเดือน  

   การยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีมิได แสวงหากําไรนี้ 

มิได หมายความว�า เงินได ทุกประเภทจะได รับการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลท้ังหมดท่ีได ดําเนินกิจการ 

แต�จะจํากัดให ยกเว นเฉพาะในกรณีท่ีเป	นรายได อันเก่ียวเนื่องกับวัตถุประสงค1ท่ีได รับการยกเว นภาษี

เงินได นิติบุคคลเท�านั้น ดังนั้น เม่ือองค1กรเหล�านั้นมีเงินได นอกเหนือจากวัตถุประสงค1ท่ีได รับการ

ยกเว นภาษีเงินได บุคคล ถือว�าเป	นเงินได ของธุรกิจท่ีไม�เก่ียวข อง ซ่ึงจะต องนํามาเสียภาษีเงินได       

นิติบุคคลท่ีไม�เก่ียวข อง (Unrelated Business Income Tax) ตามมาตรา 26 US Code § 511 และ

มีการยื่นฟอร1มแสดงรายการ (990-T) เพ่ือชําระภาษีจากรายได ท่ีไม�เก่ียวข อง 

  หากไม�มีการกําหนดหลักเกณฑ1เรื่องภาษีเงินได ของธุรกิจท่ีไม�เก่ียวข อง (Unrelated 

Business Income Tax) ย�อมหมายความว�า สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีมิได แสวงหากําไรนั้นสามารถ

ท่ีจะกระทํากิจกรรมใด ๆ ก็ได โดยไม�จําเป	นต องเสียภาษีเงินได นิติบุคคลเนื่องจากเป	นองค1กรท่ี

ให บริการด านการศึกษาซ่ึงได รับการยกเว นตามประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 501 (c)(3) 

หากเป	นเช�นนี้ย�อมทําให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนได เปรียบองค1กรอ่ืน ๆ ท่ีไม�ได รับการยกเว นภาษี   

เงินได นิติบุคคล ดังนั้นเพ่ือให เกิดความเป	นธรรมและให บรรลุตามเจตนารมณ1ของการยกเว นภาษี   
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เงินได นิติบุคคลจึงต องมีภาษีเงินได ของธุรกิจท่ีไม�เก่ียวข อง (Unrelated Business Income Tax) 

เพ่ือเป	นหลักเกณฑ1ว�ากรณีมีเงินได นอกเหนือจากวัตถุประสงค1ท่ีได รับการยกเว น สถาบันอุดมศึกษา

เอกชนจะต องนําเงินได นั้นมาคํานวณภาษีเงินได  เพ่ือเสียภาษีต�อไป อีกท้ังยังเป	นการป|องกันเพ่ือมิให 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้นกระทํากิจกรรมนอกเหนือจากการให บริการด านการศึกษาอันจะเป	นการ

แข�งขันกับองค1กรอ่ืนๆ ท่ีไม�ได รับการยกเว นภาษีเงินได นิ ติบุคคล ดังนั้นจะเห็นได ว�านอกจาก                  

ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกาจะให สิทธิประโยชน1ทางภาษีแก�สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีมิได แสวงหา

กําไรแล ว ยังคํานึงถึงผลกระทบจากการยกเว นภาษีท่ีอาจเกิดกับบุคคลอ่ืน ๆ ด วย 

  สํ าหรับกรณี ของสถาบัน อุดมศึกษาเอกชน ท่ีแสวงหากําไร เป	 นกรณี ของ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนซ่ึงจัดต้ังเป	นบริษัทโดยมิได มีคุณสมบัติเข าเป	นองค1กรท่ีมิได แสวงหากําไรตาม

มาตรา 501 (c) (3) แม จะมีวัตถุประสงค1เพ่ือให บริการด านการศึกษาก็ย�อมมีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได 

นิติบุคคลเหมือนบริษัทอ่ืนๆ โดยไม�ได รับสิทธิยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลแต�อย�างใด เพราะหากเป	น

องค1กรท่ีแสวงหากําไรย�อม หมายความว�า สถาบันอุดมศึกษาเอกชนสามารถท่ีจะแบ�งกําไรให แก�บริษัท 

ผู ถือหุ น หรือบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวข องกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้นได  เพราะหากสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนท่ีจัดต้ังข้ึนเพ่ือแสวงหากําไร หากมีกฎหมายเพ่ือยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลให อีกย�อมทําให 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีกําไรสูงข้ึนเนื่องจากไม�มีต นทุนด านภาษี และไม�มีหลักประกันว�ากําไรนั้นจะ

นําไปใช ภายในกิจการโดยไม�แจกจ�ายแก�บุคคลอ่ืนแต�อย�างใด 

4.3 บท วิเคราะห= เปรียบ เทียบการให� สิทธิประโยชน=ทางภาษีแก� ผู� ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศไทย 

การศึกษาเป	นเรื่องพ้ืนฐานในการพัฒนาบุคคลซ่ึงเป	นทรัพยากรท่ีสําคัญของประเทศชาติ  

โดยจะเห็นได ว�าแต�ละประเทศ รัฐได มีการสนับสนุนแก�สถาบันอุดมศึกษา และการให สิทธิประโยชน1

ทางภาษีก็เป	นทางเลือกหนึ่งท่ีรัฐให เพ่ือการสนับสนุนกิจการการศึกษาและจูงใจให มีการจัดต้ังและ

ให บริการด านการศึกษาแก�ประชาชน 

เม่ือพิจารณาจากกรณีของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศสหรัฐอเมริกา การจัดต้ังจะ

กระทําในรูปของบริษัทซ่ึงเป	นนิติบุคคลท่ีมีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได นิติบุคคล โดยสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนมิได มีสถานะเป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากผู ขอจัดต้ัง เม่ือบริษัทได รับอนุญาตให ประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแล วการพิจารณาว�า จะมีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได หรือไม�            
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ต องพิจารณาว�าเป	นสถาบันอุดมศึกษาท่ีแสวงหากําไร หรือ มิได แสวงหากําไร โดยจะพิจารณาว�ามีการ

แบ�งปAนกําไรของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนให แก�บุคคลท่ีเก่ียวข องหรือไม� ถ าสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

มีการแสวงหากําไร ย�อมมิได รับยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล ถึงแม ว�าจะเป	นการให บริการด าน

การศึกษาก็ตาม แต�ถ าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้นมิได มุ�งท่ีจะแสวงหากําไรก็จะได รับยกเว นภาษี    

ซ่ึงมีหลักเกณฑ1ท่ีสําคัญ คือ ต องไม�มีการแบ�งปAนกําไรแก�บุคคลท่ีเก่ียวข อง เพ่ือเป	นหลักประกันว�ากําไร

ท่ีได มาถูกนําไปใช เพ่ือประโยชน1สูงสุดแก�สถาบันอุดมศึกษา 

แต�สําหรับประเทศไทยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เป	นนิติบุคคลท่ีไม�มีหน าท่ีเสียภาษีเงินได   

นิติบุคคล โดยไม�มีการระบุเก่ียวกับการเป	นกิจการเพ่ือแสวงหากําไร หรือมิได แสวงหากําไรหรือไม�    

แต�ได ระบุการยกเว นให แก�กําไรสุทธิท่ีได จากกิจการการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนและด วย

เหตุท่ีสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากนิติบุคคลผู ขอรับใบอนุญาตจัดต้ัง ดังนั้น 

สิทธิประโยชน1ทางภาษีจึงเป	นการบัญญัติเพ่ือผู ขอรับใบอนุญาตจัดต้ังหรือผู เป	นเจ าของกิจการ

สถาบันอุดมศึกษา 

แผนภาพท่ี 5 

 แสดงการเปรียบเทียบหน�าท่ีในการเสียภาษีเงินได�นิติบุคคลของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศ

สหรัฐอเมริกากับประเทศไทย 

               สหรัฐอเมริกา     ประเทศไทย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน = บริษัท 

แสวงหากําไร มิได แสวงหากําไร 

ได รับยกเว น

ภาษีตามมาตรา 

501(c)(3) 

มีหน าท่ีเสยี

ภาษีเงินได 

นิติบุคคล 

บริษัท = ผู ขอ
ใบอนุญาตจัดตั้ง

สถาบันอุดมศึกษา

เอกชน 

นิติบุคคลตาม

ประมวลรัษฎากร 

นิติบุคคลตาม

กฎหมายเฉพาะ 

มีหน าท่ีเสยีภาษี

เงินได นิติบคุคล 

ไม�มีหน าท่ีเสียภาษี

เงินได นิติบคุคล 

ได รับยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล     

ตาม พรฎ.284 
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บทท่ี 5 

สภาพป�ญหาท่ีเกิดจากการไม�ได�รับพิจารณาให�ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลสําหรับผู�ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนและแนวทางการแก�ป�ญหา 

การยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลแก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เป	นการออก

กฎหมายโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 3 แห�งประมวลรัษฎากร34
 ท่ีให อํานาจคณะรัฐมนตรีออก     

พระราชกฤษฎีกาเพ่ือยกเว นภาษีตามประมวลรัษฎากร ให เหมาะสมกับเหตุการณ1หรือนโยบายภาษี

ของรัฐบาลในขณะนั้น 

5.1 สภาพป�ญหาการไม�สามารถปรับใช�พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว�าด�วยการยกเว�นรัษฎากร (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538  เพื่อยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก�

ผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

 จากการศึกษาพบว�า การบัญญัติกฎหมายยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลตามพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ในทางปฏิบัติไม�สามารถยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลสําหรับเงินได ของบริษัท

หรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล ท่ีได จากกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายว�าด วย

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน เนื่องจากกรมสรรพากรและศาลฎีกาถือว�าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนกับ

บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน มิได เป	นบุคคลเดียวกัน 

ดังนั้น ผลประโยชน1หรือผลตอบแทนท่ีบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิ ติบุคคลผู ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนได รับจากสถาบันอุดมศึกษาท่ีตนเป	นผู รับใบอนุญาตจัดต้ังมิใช�ส�วนแบ�งกําไร

ตามมาตรา 40 (4) (ข) แห�งประมวลรัษฎากร ท่ีได รับจากผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

แต�เป	นเงินได ตามมาตรา 40 (8) แห�งประมวลรัษฎากร ท่ีต องนํามาคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได         

นิติบุคคลของบริษัทผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

 ท้ังนี้ผู เขียนได ทําการศึกษา จากคําพิพากษาศาลฎีกาท่ี 15098/2558  

                                                           
34 มาตรา 3 แห�งประมวลรัษฎากร บัญญัติว�า “บรรดารัษฎากรประเภทต�าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรนี้  
จะตราพระราชกฤษฎีกา เพ่ือการต�อไปนี้ก็ได  คือ  
(1) ลดอัตรา หรือยกเว นเพ่ือให เหมาะสมกับเหตุการณ1 กิจการ หรือสภาพของท องที่บางแห�งหรือทั่วไป 
(2) ยกเว นแก�บุคคลหรือองค1การระหว�างประเทศตามข อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู�ต�อองค1การ สหประชาชาติ... 
(3) ยกเว นแก�รัฐบาล องค1การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องค1การศาสนา หรือองค1การการกุศลสาธารณะ 
การลดหรือยกเว นตาม (1) (2) และ (3) นั้นจะตราพระราชกฤษฎีกายกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงก็ได ” 
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โจทย1เป	นสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เป	นนิติบุคคลตามพ.ร.บ.สถาบันอุดมศึกษาเอกชน          

พ.ศ.2546 ต�อมาโจทย1 ได มีการจัดสรรเงินส�วนแบ� งของกําไร ท่ี ได จากการประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนให�แก�บริษัทผู�ได�รับใบอนุญาตจัดต้ังโจทย/และโอนกรรมสิทธิ์ท่ีดินของบริษัท

ให แก�โจทย1เพ่ือใช ในการประกอบกิจการ ตามมาตรา 66 แห�ง พ.ร.บ.สถาบันอุดมศึกษาเอกชน          

พ .ศ .2546 ศาลเห็ นว�า “โจทย1 มี ฐานะ เป� นนิ ติบุ คคลตามมาตรา 4 แห� งพระราชบัญ ญั ติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 มิใช�บริษัทหรือห�างหุ�นส�วนนิติบุคคลตามความหมายของ    

มาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร และเป�นนิติบุคคลแยกต�างหากจากบริษัทผู รับใบอนุญาต ศาลจึงถือ

ว�าเงินผลประโยชน1ท่ีโจทย1จ�ายให แก�บริษัทผู รับใบอนุญาต ไม�อาจถือเป	นเงินส�วนแบ�งกําไรตาม       

มาตรา 40(4)(ข) แห�งประมวลรัษฎากร แต�เป	นเงินได จากการอ่ืน ตามมาตรา 40(8) จึงไม�ได รับยกเว น

ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538” 

 ผู เ ขี ย น ทํ าก า ร ศึ ก ษ า เพ่ิ ม เติ ม  จ าก ห นั งสื อ ต อ บ ข อ ห ารื อ ข อ งก รม ส รรพ าก ร                     

เลขท่ี กค 0702/3837 ในเรื่องภาษีเงินได นิติบุคคล กรณีจ�ายเงินผลประโยชน1 กรมสรรพากรมีแนว

วินิจฉัย ดังนี้  “วิทยาลัยฯ มีฐานะเป	นนิติบุคคล ตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน        

พ.ศ.2522 ไม�เข าลักษณะเป	นบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร 

เงินค�าผลประโยชน1 ท่ี วิทยาลัยฯ จ�ายให แก�บริ ษัทฯ จึ งไม� ถือเป	น  เงินส� วนแบ� งกําไร ตาม              

มาตรา 40(4)(ข) แห�งประมวลรัษฎากร แต�เข าลักษณะเป	นเงินได พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห�ง

ประมวลรัษฎากร” 

 จากการศึกษาท้ัง 2 กรณีพบปAญหาท่ีว�า พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 มี

เจตนารมณ1ท่ีต องการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลให แก�บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เพ่ือส�งเสริมให เอกชนเข ามาลงทุนในการศึกษา แต�เนื่องจากการ

บัญญัติให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีสถานะเป	นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน พ.ศ.2546 จึงทําให เป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ดังนั้น เม่ือบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล ได รับเงินผลประโยชน1

จากสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และนํามาคํานวณกําไรสุทธิแล วย�อมมิอาจถือได ว�าเป	นกําไรสุทธิท่ีได รับ

จากการประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแต�อย�างใด  

  ท้ังนี้ การเสียภาษีเงินได นิติบุคคลนั้นมาตรา 65 แห�งประมวลรัษฎากร ได บัญญัติไว ว�า รายได 

ท่ีต องเสียภาษี คือ กําไรสุทธิ ซ่ึงคํานวณได จากรายได จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบ
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ระยะเวลาบัญชีหักด วยรายจ�ายตามเง่ือนไข เม่ือบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมิได เป	นนิติบุคคลเดียวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน จึงถือว�ามิใช�ผู ดําเนิน

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนโดยตรง แต�เป	นเพียงผู ขออนุญาตจัดต้ังหรือผู ให บริการ ศาลฎีกาและ

กรมสรรพากรจึงถือว�าเงินหรือผลประโยชน1ท่ีบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนได รับจากสถาบันอุดมศึกษาเอกชน มิใช�รายได จากกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เม่ือนํามารวมคํานวณและได เป	นกําไรสุทธิแล วจึงมิใช�กําไรสุทธิจาก

การประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึงไม�อยู�ใน

ข�ายการได รับการยกเว นภาษี ตามมาตรา 3 (1) แห�งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 

 5.1.1 ผลกระทบของการไม� ได�รับ สิทธิประโยชน=ทางภาษี เงินได�นิติ บุคคลตาม

เจตนารมณ=ของกฎหมาย 

   จากการตีความของกรมสรรพากรและศาลฎีกาส� งผลให การบั ง คับใช  

พระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับนี้  ไม�เป	นไปตามเจตนารมณ1ของกฎหมายท่ีมุ�งประสงค1บรรเทาภาระภาษีแก�

ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนให ภาคเอกชนจัดต้ังสถานศึกษา 

ซ่ึงการยกเว นภาษีเงินได ให แก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เป	นมาตรการสําคัญท่ีจะทํา

ให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนได รับการส�งเสริมและสามารถพัฒนาให เทียบเท�าสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ

ท้ังยั งเปeดโอกาสให ประชาชนมีสิทธิเข าถึงการศึกษาระดับอุดมศึกษาได มากข้ึน  เนื่องจาก

สถาบันอุดมศึกษาของรัฐได รับเงินอุดหนุนจากภาครัฐ ประกอบกับไม�มีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได จึงทํา

ให สถาบันอุดมศึกษาของรัฐสามารถกําหนดค�าเรียนได ถูกกว�าสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และยังมีทุนใน

การดําเนินงานด านต�าง ๆ โดยไม�ต องพึ่งพาจากการเก็บค�า เรียนจากนักเรียนนักศึกษา   

ดังนั้น หากผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนได รับการส�งเสริมและสนับสนุนไม�เท�าเทียมกับ

สถาบัน อุดมศึกษาของรัฐ จะส�งผลให ผู ประกอบการต องแบกรับภาระค�าใช จ� าย ท่ี เพ่ิม ข้ึน 

ความสามารถในการแข�งขันก็จะลดลง เพราะเม่ือต นทุนในการดําเนินงานสูง  ก็จะต องบริหารจัดการ

หารายได ให สูงข้ึนเพ่ือให เพียงพอต�อค�าใช จ�าย อันจะส�งผลกระทบโดยตรงต�อผู เรียนนักเรียนนักศึกษา 

เนื่องจากรายได หลักของสถาบันอุดมศึกษาคือค�าเล�าเรียน และเม่ือค�าเล�าเรียนของสถาบันอุดมศึกษา
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เอกชนจําเป	นต องสูงข้ึน35 ทําให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนอาจไม�ได รับความนิยมและมีแนวโน มยุบตัว

ลง 

 5.1.2 ป�ญหาการรับภาระภาษีเกินสมควรของผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษา

เอกชนและความไม�เป9นธรรมของการบังคับใช�กฎหมาย 

   เนื่องจากรัฐใช มาตรการทางภาษีหรือนโยบายภาษีอากรเพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนให 

เกิดกิจกรรมท่ีรัฐพึงประสงค1 ซ่ึงเป	นส�วนสําคัญในการท่ีเอกชนตัดสินใจเข ามาลงทุนประกอบกิจการ

นั้น ๆ แต�เม่ือการบังคับใช พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ไม�เป	นไปตามเจตนารมณ1ของกฎหมายท่ีมุ�งประสงค1

บรรเทาภาระภาษีแก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และการท่ีรัฐเรียกเก็บภาษีย�อมทําให 

บุคคลจําต องสละส�วนหนึ่งของรายได ของเขาเพ่ือให แก�รัฐ จึงก�อให เกิดภาระภาษีแก�บริษัทหรือ     

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ซ่ึงภาระภาษี หมายถึง ส�วนของ

รายได ท่ีแท จริง (Real income) ท่ีลดลงเนื่องจากมีการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ36 จึงเป	นการสร าง

ความไม�เป	นธรรมแก�เอกชนผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนของมาตรการบรรเทาภาระ

ภาษี ท่ีผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนควรจะได รับ ซ่ึงมาตรการหรือนโยบายภาษีอากร

ดังกล�าวควรต องอยู�ภายใต หลักความเป	นธรรมทางภาษีอากรอันเป	นหลักการท่ัวไปของกฎหมายภาษี

อากรด วย มิเช�นนั้นจะเป	นการเลือกปฏิบัติท่ีไม�เป	นธรรมแก�ผู มีหน าท่ีเสียภาษี 

 

5.2 แนวทางแก�ป�ญหาการไม�ได�รับสิทธิประโยชน=ทางภาษีเงินได�นิติบุคคลของผู�ประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

 มาตรการหรือนโยบายภาษีอากรของรัฐท่ีใช เพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนการจัดต้ังสถานศึกษา

เอกชน ถือเป	นสิทธิประโยชน1ตามควรเพ่ือสนับสนุนให ภาคเอกชนเข ามาจัดการศึกษา ดังนั้น จึงควรมี

วิธีการแก ไขปAญหาการไม�ได รับสิทธิประโยชน1ทางภาษีเงินได นิ ติบุคคลของผู ประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

 

                                                           
35 ดร.เสาวณีย1  ไทยรุ�งโรจน1 ,เศรษฐกิจทรุด-คนเรียนหด...“ม.เอกชน” ดิ้น ! จัดหนักหนีตาย, [ออนไลน1 ] แหล�งที่มา : 
http://www.dokbiaonline.com/single-post/2017/05/18/เศรษฐกิจทรุด-คนเรียนหด”มเอกชน”-ดิ้น-จัดหนักหนีตาย 
36 ALLEN (Charles M.), “Theory of taxation” Harmondsworth : peuquin Books, 1971 p.45 อ างโดย ร.ศ.เอนก เธียร
ถาวร, “การคลังรัฐบาล (Ec 314), ภาควิชาเศรษฐศาสตร1การคลัง คณะเศรษฐศาสตร1 มหาวิทยาลัยรามคําแหง,หน า 252.  
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5.2.1 การกําหนดบทบัญญัติให�สอดคล�องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร 

   การบังคับใช พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ให สมตามเจตนารมณ1จะ

ไม�สามารถเกิดข้ึนได กับบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนได 

เลย ถ าหากกรมสรรพากรและศาลฎีกา พิจารณาว�าบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลมิใช�ผู ประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน โดยเหตุท่ีบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลเป	นนิติบุคคลแยกต�างหาก

จากสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ซ่ึงเป	นผลมาจากการท่ีพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

พ .ศ.2546 มีการกําหนดสถานะของสถาบัน อุดมศึกษาเอกชน ให เป	นนิ ติบุ คคล 37ภายใต 

พระราชบัญญัติฉบับนี้ 

   ขณะท่ีพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ได ยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล

สําหรับผู ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนด วย38 ซ่ึงเม่ือพิจารณาสถานะความเป	นนิติบุคคลระหว�าง

โรงเรียนเอกชนกับผู รับใบอนุญาต พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 ได กําหนดให มีการจัดต้ัง

โรงเรียนเอกชนสองประเภท คือ โรงเรียนในระบบ และ โรงเรียนนอกระบบ ตามท่ีกล�าวมาในบทท่ี 2 

และกฎหมายฉบับนี้ตามมาตรา 24 ได บัญญัติให โรงเรียนในระบบเป	นนิติบุคคล39 แต�สําหรับโรงเรียน

นอกระบบ มิได มีการนําบทบัญญัติว�าด วยเรื่องสถานะของโรงเรียนมาบังคับใช แก�โรงเรียนนอกระบบ 

ซ่ึงจะเห็นได จากมาตรา 127 40แห�งพระราชบัญญัติฉบับนี้ มิได มีการกําหนดให นํามาตรา 24 มาใช 

                                                           
37 มาตรา 13 แห�งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 
38 มาตรา 3 “ให ยกเว นภาษีเงินได ตามส�วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห�งประมวลรัษฎากร สําหรับเงินได ของบริษัทหรือห าง
หุ นส�วนนิติบุคคล ดังนี้ 

(1) กําไรสุทธิที่ได จากกิจการโรงเรียนเอกชนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายว�าด วยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษา
เอกชนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายว�าด วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แต�ไม�รวมถึงกําไรสุทธิที่ได จากกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบ
ประเภทกวดวิชาที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายว�าด วยโรงเรียนเอกชน 
 (2) เงินปAนผลหรือเงินส�วนแบ�งของกําไรที่ได จากกําไรสุทธิของบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลที่ได รับยกเว นภาษีเงินได 
นิติบุคคลตาม (1) 
39 มาตรา 24 แห�งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.2550 “เมื่อได รับใบอนุญาตให จัดตั้งโรงเรียนในระบบแล ว ให โรงเรียนใน
ระบบเป	นนิตบิุคคลนบัแต�วันที่ได รับใบอนุญาต และให ผู รับใบอนุญาตเป	นผู แทนของนิติบุคคล” 
40 มาตรา 127 “ให นําบทบัญญัติดังต�อไปนี้ รวมทั้งบทกําหนดโทษที่เก่ียวข องมาใช บังคับแก�โรงเรียนนอกระบบโดยอนุโลม 

(1) มาตรา 21 มาตรา 22 มาตรา 28 มาตรา 29 มาตรา 33 และมาตรา 43 วรรคหนึ่งและวรรคสาม และมาตรา  
48 (3) (4) และ (5) 

(2) มาตรา 73 มาตรา 74 มาตรา 75 มาตรา 76 มาตรา 77 มาตรา 78 มาตรา 79 และมาตรา 80 สําหรับผู บริหาร  
ครู และบุคลากรทางการศึกษา 

(3) บทบัญญัติส�วนที่ 6 ส�วนที่ 7 ส�วนที่ 8 ส�วนที่ 9 และส�วนที่ 11 ของหมวด 2 
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บังคับแก�โรงเรียนนอกระบบ จึงพิจารณาได ว�าโรงเรียนนอกระบบมิได มีสถานะเป	นนิติบุคคลตาม

กฎหมายเฉพาะและมิได แยกต�างหากจากบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการโรงเรียน 

   เม่ือพิจารณาตามหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรอันเป	นหลักท่ีมาจากหลักความ

เสมอภาคในทางกฎหมายและหลักความเป�นธรรมทางสังคม (Justice social) หลักความเสมอภาค

ในทางกฎหมาย หมายถึง การท่ีองค/กรต�าง ๆ ของรัฐต�องปฏิบัติต�อบุคคลท่ีเหมือนกันในสาระสําคัญ

อย�างเดียวกัน และปฏิบัติต�อบุคคลท่ีแตกต�างกันในสาระสําคัญแตกต�างกันออกไปตามลักษณะเฉพาะ

ของแต�ละคน ทําให�สามารถกําหนดความหมายของหลักความเสมอภาคทางกฎหมายภาษีว�า หมายถึง 

การท่ีบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรต�องมีลักษณะท่ัวไปมิใช�เป�นกฎหมายท่ีมีลักษณะเป�นการเลือก

ปฏิบัติท่ีไม�เป�นธรรม41  กรณีสถาบันอุดมศึกษาเอกชนและกรณีโรงเรียนเอกชน มิได มีความแตกต�าง

กันในสาระสําคัญแต�อย�างใด เพราะต�างก็มีวัตถุประสงค1เป	นการจัดการศึกษาเอกชนเช�นเดียวกัน และ

บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน มี

พฤติกรรมทางเศรษฐกิจคือเป	นผู ท่ีเข ามาลงทุนในการให บริการการศึกษาซ่ึงเข ามาช�วยรัฐในการ

ดําเนินกิจการท่ีเป	นประโยชน1สาธารณะเหมือนกัน จึงต องได รับสิทธิประโยชน1เช�นเดียวกันภายใต 

บทบัญญัติกฎหมายเดียวกัน  

   ดั งนั้ น  ก าร กํ าห น ด ให ส ถ าบั น อุ ดม ศึ กษ าเอกชน กับ ผู ป ระกอบ กิ จการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน เป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากกัน แตกต�างจากกรณีของโรงเรียนเอกชน

นอกระบบ จึงขัดต�อหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร ซ่ึงเป	นหลักการสําคัญในการบัญญัติกฎหมาย 

กล�าวคือ เพ่ือไม�ให ขัดต�อหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

ควรมีการปรับปรุงเรื่องการบัญญัติสถานะการเป	นนิติบุคคล เพ่ือไม�ให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นนิติ

บุคคลแยกต�างหากจากผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แล วจึงจะส�งผลให ผู เสียภาษีทุกคน

อยู�ภายใต เง่ือนไขเดียวกัน 
 

 5.2.2 การเพ่ิมมาตรการการยกเว�นภาษีแก�ผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ี

มิได�แสวงหากําไร 

  จากการศึกษาเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเงินได  เพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนการ

จัดการศึกษาของเอกชนในรูปแบบสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีกล�าวมาในบท

ท่ี 4 นั้น จะเห็นได ว�ากรณีของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดต้ังในรูปของ

                                                           
41 ศุภลักษณ1 พินิจภูวดล. กฎหมายภาษีอากร. พิมพ1คร้ังที่ 4 (กรุงเทพฯ : ห างหุ นส�วนสามัญ จตุลักษณ1 79,2556), หน า 98-101. 
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บริษัทซ่ึงเป	นนิติบุคคลท่ีมีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได นิ ติบุคคล แต�มิได มีบทบัญญัติกําหนดให 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีสถานะเป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากผู ขอจัดต้ังแต�อย�างใด จึงถือว�านิติ

บุคคลผู ขอจัด ต้ั งเป	นสถาบัน อุดมศึกษาเอกชน เม่ือบริ ษัทได รับอนุญาตประกอบกิจการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน สิ่งท่ีต องพิจารณาต�อมา คือ พิจารณาว�าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	น 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีแสวงหากําไร (for-Profit) หรือ มิได แสวงหากําไร (Non-Profit) โดย

ประเด็นหลักท่ีใช เป	นเกณฑ1แบ�งแยก จะพิจารณาว�ามีการแบ�งปAนกําไรของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

ให แก�ผู ท่ีเก่ียวข องหรือไม� ถ าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีการแสวงหากําไร ย�อมมิได รับยกเว นภาษีเงิน

ได นิติบุคคล ถึงแม ว�าจะเป	นการให บริการการศึกษาก็ตาม แต�ถ าสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้นมิได 

แสวงหากําไร ก็จะได รับสิทธิยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล เพ่ือเป	นหลักประกันว�ากําไรท่ีเกิดจากการ

ประกอบธุรกิจการศึกษาท่ี ได มาจะถูกนํ าไปใช เพ่ือประโยชน1สู งสุดแก�สถาบัน อุดมศึกษา 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนก็จะไม�มีภาระภาษีในการประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  โดยท้ังนี้ผู เขียนเห็นว�า การจัดเก็บภาษีอากรดังเช�นกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา 

เป	นมาตรการทางภาษีอากรท่ีอาจนํามาเป	นแบบอย�างเพ่ือปรับใช กับประเทศไทยได  และไม�เป	นการ

เพ่ิมภาระในการเสียภาษีแก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน โดยวิเคราะห1ได ดังนี้  

 

ตารางท่ี 5 

แสดงการเปรียบเทียบภาระภาษีของผู�ประกอบกจิการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนของประเทศสหรัฐอเมริกา กับ 

ประเทศไทย 
 

 

หมายเหตุ : ศึกษาเปรียบเทียบเฉพาะกรณีสถาบันอุดมศึกษาเอกชน มีกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการการศึกษาอย�างเดียวเท�าน้ัน 

แสวงหากําไร มิได�แสวงหากําไร บริษัทผู�ข อรับอนุญาต สถาบันอุดมศึ กษาเอกชน

กําไร สุทธิ 3,000,000 US$ 3,000,000 US$ กําไร สุทธิ 3,000,000 บาท 3,000,000 บาท

อัตร าภาษี 35% - อัตร าภาษี 20% WHT 3%

ค� าภาษี 1,050,000 US$ ไม�มีภาระภาษี ค� าภาษี

    3,000,000 x 20% 

  = 600,000 - 90,000

   = 510,000 บาท

90,000 บาท

ประเทศสหรัฐอเมริ กา

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน = บริษัท

ประเทศไทย

กร ณีเป9นนิติบุคคลแยกต�างหากจากกัน
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  จากต ารางจะ เห็ น ได ว� า  สํ าห รั บ ป ระ เท ศ ส ห รั ฐ อ เม ริ ก า เม่ื อ ก ารจั ด ต้ั ง

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนอยู�ในรูปแบบบริษัท มิได มีการแยกสถานะความเป	นนิติบุคคลออกจากกัน 

ตามประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา (IRC) ได บัญญัติให ยกเว นภาษีเงินได นิ ติบุคคล42 สําหรับ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีได ยื่นสถานะว�าเป	นกิจการให บริการการศึกษาท่ีมิได แสวงหากําไร   

ดังนั้น เม่ือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนซ่ึงเป	นบุคคลเดียวกันกับบริษัทผู ขอจัดต้ังมีกําไรจากการประกอบ

กิจการการศึกษา จึงเป	นผลให บริษัทท่ีขอจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษานั้น ๆ ได รับยกเว นภาษีเงินได   

ซ่ึงแตกต�างจากสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีแสวงหากําไร เม่ือมีกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการยังคง

ต องมีหน าท่ีเสียภาษีเงินได นิติบุคคลตามปกติ 

  เม่ือเปรียบเทียบกับของประเทศไทยท่ีสถาบันอุดมศึกษาเอกชนกับบริษัทหรือ 

ห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการมีสถานะความเป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากกัน จึงทําให เม่ือ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการแล วจัดสรรให แก�บริษัทหรือห างหุ นส�วน

นิติบุคคลผู ประกอบกิจการ กรมสรรพากรและศาลฎีกามองว�าเงินท่ีได จ�ายไปให บริษัทหรือห างหุ นส�วน

นิติบุคคลผู ประกอบกิจการนั้นเป	นเงินได ท่ีสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีหน าท่ีต องหักภาษีเงินได หัก ณ 

ท่ีจ�าย นําส�งกรมสรรพากร และบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการเม่ือได รับเงินได  

ย�อมต องนําเงินท่ีได นั้นไปคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได นิติบุคคล เนื่องจากกรมสรรพากรและ

ศาลฎีกามองว�าเป	นคนละนิติบุคคลกันจึงถือว�ามิใช�กําไรสุทธิจากการประกอบกิจการการศึกษาของ

บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

  แต�ถ าหากกฎหมายไทยบัญญัติให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนกับบริษัทหรือห าง

หุ นส� วนนิ ติบุ คคลผู ประกอบกิจการสถาบัน อุดมศึกษาเอกชนเป	นนิ ติบุ คคลเดียวกัน เม่ือ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมีกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการ และจัดสรรให แก�บริษัทหรือห างหุ นส�วน

นิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เม่ือบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลนําไป

คํานวณกําไรสุทธิแล ว จึงจะส�งผลให กําไรสุทธินั้นเข าลักษณะเป	นกําไรสุทธิท่ีได รับจากการประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และได รับการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล ตามมาตรา 3 (1)  แห�ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ซ่ึงจะสมเจตนารมณ1ของพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับนี้  

                                                           
42 �� U.S. Code § ��� - Exemption from tax on corporations, certain trusts, etc. 

(c)List of exempt organizations 

(�)Corporations, and any community chest, fund, or foundation, organized and operated exclusively 

for religious, charitable, scientific, testing for public safety, literary, or educational purposes,… 
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ท่ีต องการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลท่ีได จาก

การประกอบกิจการสถานศึกษา เพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนให เอกชนจัดต้ังสถานศึกษา ดังตาราง

ด านล�าง 

 

ตารางท่ี 6 

แสดงภาระภาษกีรณีเป9นนิติบุคคลเดียวกันของผู�ประกอบกจิการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนกบัสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
 

ประเทศไทย 

กรณีเป9นนิติบุคคลเดียวกัน 

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน = บริษัท 

กําไรสุทธิ 3,000,000 บาท 

อัตราภาษี - 

ค�าภาษี ไม�มีภาระภาษี 
 

   

  ดังนั้น ผู เขียนจึงมีความเห็นว�า ควรกําหนดให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	น “บริษัท

หรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล” ตามมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร โดยอาศัยอํานาจอธิบดีกําหนดโดย

อนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา อีกท้ังไม�ควรถูกจับแยกกับบริษัทหรือห างหุ นส�วน

นิติบุคคลผู ประกอบกิจการเพ่ือให มาตรการทางภาษีอากรบังคับใช กับกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

ได  และนอกจากการไม�แยกสถานะความเป	นนิติบุคคลออกจากกันแล ว ยังควรนําแนวทางของประเทศ

สหรัฐอเมริกามาปรับใช ได  โดยการให มีการยื่นสถานะการเป	นกิจการท่ีแสวงหากําไร หรือ เป	นกิจการ

ท่ีมิได แสวงหากําไร และออกมาตรการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลแก�สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีเป	น

กิจการมิได แสวงหากําไรเพ่ือลดภาระภาษีแก�ผู ประกอบกิจการอย�างแท จริง  

 

   

 

 

  



51 
 

 

บทท่ี 6 

บทสรุปป�ญหาและข�อเสนอแนะ 

6.1 บทสรุป 

การจัดการศึกษาถือเป	นส�วนสําคัญในการพัฒนาประเทศให เจริญก าวหน า และประสบ

ความสําเร็จในด านต�าง ๆ เพราะการพัฒนาประเทศย�อมอาศัยกําลังคนเป	นสําคัญ อีกท้ังการจัดให มี

การศึกษายังถือเป	นหน าท่ีของรัฐในการจัดทําบริการสาธารณะทางด านการศึกษาเพ่ือตอบสนองความ

ต องการของประชาชนอีกด วย ท้ังนี้หน าท่ีในการจัดการศึกษานั้นเป	นสิ่งท่ีรัฐสามารถกระจายอํานาจให 

เอกชนสามารถเข ามามีบทบาทร�วมกับรัฐได  เพ่ือเปeดโอกาสให ประชาชนมีทางเลือกท่ีจะเข ารับ

การศึกษาและเป	นการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของประเทศ เหตุนี้รัฐจึงมีการใช มาตรการทางภาษีเข า

มาส�งเสริมและสนับสนุนให ภาคเอกชนเข ามามีส�วนร�วมในการจัดการศึกษา 

การยกเว นภาษีเงินได แก�การประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นนโยบายทางภาษี

อากรของรัฐท่ีมีข้ึนเพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนภาคเอกชน ด วยการให สิทธิประโยชน1ทางภาษีแก�ผู มีเงิน

ได จากการประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ทําให ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

ไม�ต องมีภาระค�าใช จ�ายท่ีเพ่ิมมากข้ึนจากการเข ามามีส�วนร�วมในการจัดการศึกษา อย�างไรก็ดี                          

การกําหนดยกเว นภาษีเงินได ดังกล�าวท่ีกระทําโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 3 แห�งประมวลรัษฎากร 

ตราเป	นพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว�าด วยการยกเว นรัษฎากร                           

(ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิ และเงินปAนผลหรือเงินส�วนแบ�ง

ของกําไรจากกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน นั้นเกิดปAญหาไม�สามารถบังคับใช ได ตามเจตนารมณ1 

เนื่องจากสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมิได เป	นบริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 แห�ง

ประมวลรัษฎากร และเป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากนิติบุคคลผู รับใบอนุญาตจัดต้ัง ท่ีเป	นบริษัทหรือ

ห างหุ นส�วนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร ส�งผลให เม่ือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนมี

รายได สูงกว�าค�าใช จ�ายประจําปaและจัดสรรผลประโยชน1ให แก�ผู รับใบอนุญาต เงินนั้นจึงมิใช�กําไรสุทธิท่ี

บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู รับใบอนุญาตได รับจากกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามมาตรา 

3 (1) แห�งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 เนื่องจากกรมสรรพากรและศาลฎีกาตีความ

กําไรสุทธิตามหลักภาษี คือ กําไรสุทธิ ต องคํานวณจากรายได จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระทํา

ในรอบระยะเวลาบัญชี ตามมาตรา 65 แห�งประมวลรัษฎากร แต�เนื่องจากบริษัทหรือห างหุ นส�วน                

นิติบุคคล เป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากสถาบันอุดมศึกษาเอกชน บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคล    
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ผู รับใบอนุญาตจึงมิใช�ผู ดําเนินกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนโดยตรงตามหลักการภาษี แต�เป	นเพียง

แค�ผู ขอรับใบอนุญาตจัดต้ัง ดังนั้น เม่ือมีการรับเงินผลประโยชน1ท่ีสถาบันอุดมศึกษาเอกชนจัดสรรให  

กรมสรรพากรและศาลฎีกาจึงถือว�าเป	นรายได ท่ีต องนํามาคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได                 

นิติบุคคล ก�อให เกิดภาระภาษีแก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนและความไม�เป	นธรรมใน

การบังคับใช กฎหมาย บริษัทหรือห างหุ นส�วนนิติบุคคลผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนจึง

มิได รับสิทธิประโยชน1ตามเจตนารมณ1ของพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538  

6.2 ข�อเสนอแนะ 

 บทบัญญัติเพ่ือยกเว นภาษีเงินได ตามประมวลรัษฎากรให แก�เงินได ท่ีได จากการประกอบ

กิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนได ก�อให เกิดปAญหาตามท่ีกล�าวมา ซ่ึงเป	นการไม�สอดคล องกับ

เจตนารมณ1 ของกฎหมาย จึงส�งผลกระทบต�อผู ประกอบกิจการสถาบัน อุดมศึกษาเอกชน             

ดังนั้น เม่ือมาตรการทางภาษีเงินได มีเจตนารมณ1เพ่ือส�งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาของ

เอกชนท่ีต องการให มีการยกเว นภาษีเงินได แก�ผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท่ีรัฐสมควร

ท่ีจะมีการบรรเทาภาระภาษีให แก�ผู ประกอบกิจการประเภทนี้อยู� อันเป	นการส�งเสริมและสนับสนุน

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนให เทียบเท�าสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ ซ่ึงหากเอกชนมีภาระเรื่องค�าใช จ�ายท่ี

มากเกินไปจะส�งผลให ความสามารถในการแข�งขันลดลง และมีแนวโน มท่ีเอกชนรับภาระไม�ไหวนําพา

ไปสู�การยุบตัวลงของสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  

 สําหรับแนวทางแก ไขปAญหาผู เขียนจึงขอเสนอแนวทาง โดย 

1) การกําหนดบทบัญญัติให�สอดคล�องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร  

  เมื่อพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 มีผลให บริษัทหรือห างหุ นส�วน

น ิต ิบ ุคคลผู  ป ระกอบก ิจการสถาบ ันอ ุดมศ ึกษ าเอกชน เป 	นน ิต ิบ ุคคลแยกต �างหากจาก

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ซึ่งส�งผลให บริษัทหรือห างหุ  นส�วนนิติบุคคลผู  ป ร ะกอบกิจก า ร

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนไม�ได รับการยกเว นภาษี เ งินได นิติบุคคลตามพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับท่ี 284) พ.ศ.2538 ซ่ึงต�างจากผู ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบท่ีได รับยกเว นภาษีเงิน

ได นิติบุคคลจากพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับนี้ ด วยเหตุท่ีกฎหมายว�าด วยกิจการโรงเรียนเอกชนมิได มี

บทบัญญัติกําหนดสถานะเป	นนิติบุคคลของโรงเรียนไว ให มีฐานะเป	นนิติบุคคลแยกจากบริษัทหรือ 

ห างหุ นส�วนผู ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบ เม่ือพิจารณาตามหลักความเสมอภาคทาง

ภาษีอากร บุคคลท่ีมีสาระสําคัญหรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอย�างเดียวกันควรได รับการปฎิบัติท่ี
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เหมือนกัน ซ่ึงในท่ีนี้กรณีสถาบันอุดมศึกษาเอกชนกับโรงเรียนเอกชนนอกระบบมิได มีความแตกต�าง

กันในสาระสําคัญเพราะเป	นการจัดการศึกษาเอกชนเหมือนกัน จึงควรแก ไขปรับปรุงบทบัญญัติของ

กฎหมายเรื่องการบัญญัติสถานะการเป	นนิติบุคคล เพ่ือไม�ให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	นนิติบุคคล

แยกต�างหากจากผู ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน โดยไม�บัญญัติสถานะนิติบุคคลของ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนภายใต พระราชบัญญัติฉบับนี้ แล วจึงจะส�งผลให ผู เสียภาษีทุกคนอยู�ภายใต 

เง่ือนไขเดียวกันตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 284) พ.ศ. 2538 และได รับการยกเว นภาษีเงินได  

นิติบุคคลตามเจตนารมณ1ของกฎหมาย 
 

2) การเพ่ิมมาตรการการยกเว�นภาษีแก�ผู�ประกอบกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีมิได� 

แสวงหากําไร 

 การนําแนวทางการจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษาเอกชนของประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช  ท้ังนี้

ประเทศสหรัฐอเมริกามีการกําหนดให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนจัดต้ังในรูปของบริษัทซ่ึงเป	นนิติบุคคล

ท่ีมีหน าท่ีต องเสียภาษีเงินได นิติบุคคล แต�มิได มีบทบัญญัติกําหนดให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนมี

สถานะเป	นนิติบุคคลแยกต�างหากจากผู ขอจัดต้ังแต�อย�างใด เม่ือมีการบัญญัติให ยกเว นภาษีเงินได  

นิติบุคคล สถาบันอุดมศึกษาเอกชนซ่ึงเป	นบุคคลเดียวกันกับบริษัทผู ขอจัดต้ังมีกําไรจากการประกอบ

กิจการการศึกษา จึงเป	นผลให บริษัทท่ีขอจัดต้ังสถาบันอุดมศึกษานั้น ๆ ได รับยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคล 

ผู เขียนจึงมีความเห็นว�าสําหรับประเทศไทย ควรกําหนดให สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเป	น “บริษัทหรือ

ห างหุ นส�วนนิติบุคคล” ตามมาตรา 39 แห�งประมวลรัษฎากร อาศัยอํานาจอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา อีกท้ังไม�ควรถูกจับแยกกับบริษัทหรือห างหุ นส�วน 

นิติบุคคลผู ประกอบกิจการเพ่ือให มาตรการทางภาษีอากรบังคับใช กับกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

ได  และนอกจากการไม�แยกสถานะความเป	นนิติบุคคลออกจากกันแล ว ยังควรนําแนวทางของประเทศ

สหรัฐอเมริกามาปรับใช ได  โดยการให มีการยื่นสถานะการเป	นกิจการท่ีแสวงหากําไร หรือ เป	นกิจการ

ท่ีมิได แสวงหากําไร และออกมาตรการยกเว นภาษีเงินได นิติบุคคลแก�สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีเป	น

กิจการมิได แสวงหากําไรเพ่ือลดภาระภาษีแก�ผู ประกอบกิจการอย�างแท จริง 
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Why Are Universities and Colleges Exempt from 

Federal Income Taxation? 

In turn, states generally grant tax-exempt status to 

organizations, including universities and colleges, 

which qualify as tax-exempt entities under Federal 

law. 

 

Income from activities that are substantially related 

to the purpose of an institution’s tax exemption, 

charitable contributions received, and investment 

income are not subject to federal income tax. The 

Federal tax code classifies tax-exempt colleges and 

universities and their foundations as public charities. 

Consequently, they are not subject to tax on 

investment income, payout requirements, or other 

rules that apply to private foundations.  

 

Private universities, as well as some public 

universities and foundations that support public 

universities, qualify as tax-exempt charitable 

organizations because they meet the requirements 

of IRC Section 501(c)(3), which includes 

“corporations, and any community chest, fund, or 

foundation, organized and operated exclusively for 

religious, charitable, scientific, testing for public 

safety, literary, or educational  purposes…”  

 

Public universities can and often do obtain tax-

exempt 501(c)(3) status because they  qualify as 

quasi-governmental entities that: are separately-

organized entities; pass the organizational test by 

being an educational organization; do not possess 

regulatory power; and are not an integral part of the 

state government. 

 

Many public universities qualify as governmental 

entities that are not subject to federal income tax 

based on the principles of inter-governmental 

immunity.  These principles  are codified in IRC 

Section 115 which states that a governmental 

organization’s gross income does not include 

“income derived from any public utility or the 

exercise of any essential governmental function and 

accruing to a State or any political subdivision 

thereof." 

 

Tax Exemption Requirements, Conditions, and 

Accountability 

As tax-exempt entities, universities and colleges are 

regulated by both the Federal  government as well as 

State governments.  Each year, these institutions 

must  demonstrate their compliance with federal 

and state laws and regulations that govern tax-

exempt entities through tax filings, audits, and public 

reports. 
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Tax-Exempt Status 

of Universities and Colleges 
Internal Revenue Code Section 501(c)(3) and Section 115 

The vast majority of public and 

private universities and colleges are 

tax-exempt entities as defined by IRC 

Section 501(c)(3) because of their 

educational purposes—purposes that 

the federal government has long 

recognized as fundamental to 

fostering the productive and civic 

capacity of its citizens—and/or the 

fact that they are state governmental 

entities. 



Tax-Exempt Status of Universities and Colleges 
continued 

The Internal Revenue Service (IRS) requires all 

private universities and public  charitable foundations 

that support public universities to submit an IRS 

Form 990 each year.  Institutions are required to 

report on their mission, revenues, expenditures,   

endowments, salaries and benefits of top officials, 

charitable gifts, lobbying activities, and more. This 

information is made available to the public. 

 

The IRS also closely oversees charitable giving to tax-

exempt universities and colleges. Institutions must 

comply with IRS regulations and rules with respect to 

the valuation, disclosure, and use of charitable gifts. 

 

Tax-exempt private and public universities and 

colleges do not pay income taxes; however, they do 

pay other forms of taxes, such as payroll taxes for 

their employees. 

 

Tax-exempt private and public universities and 

colleges are subject to unrelated business income tax 

(UBIT) and generally must pay tax on income from an 

activity, trade, or business that is not substantially 

related to their educational tax-exempt purposes.  

 

How Does the Tax-exempt Status of Universities 

and Colleges Benefit Society? 

The educational purposes of universities and colleges 

– teaching, research, and public service – have been 

recognized in federal law as critical to the well-being 

of our democratic society. Higher education 

institutions are in turn exempted from income tax so 

they can make the most of their revenues.  This tax 

exemption enables these institutions to maximize 

the benefits that they provide society, including: an 

educated citizenry which is essential to our 

democracy; a highly-educated, skilled, and 

productive workforce which is critical to our nation's 

competitiveness; and new innovations and 

technologies that improve our quality of life, 

strengthen our security, and fuel economic growth. 

 

Because of their tax exemption, universities and 

colleges are able to use more resources than would 

otherwise be available to fund: academic programs, 

student financial aid, research, public extension 

activities, and their overall operations.  

 

Additional Information 

Joint Committee on Taxation Report, JCX-62-12 

"Present Law and Background Relating to Tax 

Exemptions and Incentives for Higher Education" 

https://www.jct.gov/publications.html?

func=startdown&id=4474  

 

Joint Committee on Taxation Report, JCX-35-08 

"Present Law and Background Relating to Tax 

Benefits for Higher Education” 

http://www.house.gov/jct/x-35-08.pdf 
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